
SANDARA
DARBO ŽMONIŲ LAIKRAŠTIS

PRENUMERATA METAMS:
Amerikoje ...........................
Kanadoj ir Lietuvoj.......... $3.00

Pašei metų:
Amerikoje ......................  $1.25
Kanadoj ir Lietuvoj ..........  $1.50
Skelbimų kaimui klauskite laišku.

-SANDARA”
327 E SL, So. Boston, Mass.

Tel. So. Boston 2408.

SANDARA į
LITHUANIAN WEEKLY I

Published by Lithuanian NatienaJ 
League of America. I

Consisting of 83 Branches, Located 
in all largest cities of the U. S. A 
Represents over 10,000 Lithuanians 
in the City of Boston and abort 

700,000 in the United States.
-SANDARA”

327 E St., So. Boston, Mms.

KAINA 5 CENTAL

*4 a. 2 2 So. Boston, Mass., Gegužės (May) 29 d., 1924 m.
___________________________________________________________

Metai XI

Taksu Bilius
Prez. Coolidge Pasirašė 

su Protestu.
WASHINGTON, D. C., geg. 

26 d. šiandie prez, Coolidge pa
sirašė po Imigracijos biiium, 
vienok pareiškė proteste} kai ku
rioms biliaus dalims. Jis sakė, 
kad butų nepriėmęs tam tikrų 
biliaus dalių, jei laikas butų pa
togesnis, bet kad dabartiniai 
Imigracijos įstatai pasibaigia 
birželio 30 d., tad atmetus da
bartinį bilių vargu butų galima 
suspėti išleisti nauji Imigraci
jos įstatymai.

Naujai priimtasis Imigracijos 
bilius sumažina ateivių skaitlių, 
taip kad pagal naująjį bilių lie
tuvių da mažiau galės atvažiuoti 
į Ameriką, nė kaip iki šiol- Nau
jasis bilius įleis tik 2 nuoš. iš 
1890 cenzo-

Šį bilių Kongresas yra jau 
pirmiau perleidęs: atstovai jj 
priėmė 308 balsais prieš 58, gi 
Senatas 69 prieš 9. Prezidento 
pasirašymas padaro bilių įstatu.

Prezidentas pasirašydamas iš
reiškė protestą tik prieš tą bi
liaus dalį, kuri visai uždraudžia 
japoniečiams įeiti į Suv. Valsti
jas. Pirmesniame įstatyme Ja
ponija nebuvo visiškai išskirta, 
tik ji pati pasižadėjo sulaikyti 
savo darbininkus nuo ėjimo į 
Ameriką. Naujoji Imigracijos 
tiesa vienok neuždaro durų 
šiems japoniečiams: valdinin
kams, keleiviams, kurie į čia at
vyksta laikinai su bizniu ar pasi
važinėti, jūreiviams, čia apsigy
venusiems . laikinai išvažiavu
siems, profesoriams, kunigams, 
studentams ir tiems, kurie atva
žiuoja vien bizniui, kuris yra 
leistas specialėmis sutartimis.

Lenkai Parsektoje Gali
cijos Ukrainiečius.

CHARKOV. Atvykę į čia pa
bėgėliai iš 'Galicijos pasakoja 
apie baisingus persekiojimus, 
kokius ten turi pakęsti nuo len
kų vietos ukrainiečiai. Visi len
kų kalėjimai Galicijoje grustinai 
prikimšti kalinių. Padėtis kalė
jimuose nesiduotų žodžiais apra
šyt. Kalėjimuose įsivyravus t if o 
epidemija. Jokiais prašymais ir 
protestais kaliniai neprisišaukia 
pagerinimų. Vienas dalykas 
jiems pasiliko — apšaukti bado 
streiką, bet ir tas nesujudina po
nų lenkų: pastaraisiais mėne
siais badu mirė 10 kaliniu. c

Galicijos pabėgėliai taipgi pa
sakoja apie “katakumbų mokyk
las.” Kada lenkai sukilo prieš 
ukrainiečių kultūrą ir uždarė jų 
mokyklas, ukrainiečių mokyklos 
nusikraustė į kaimus. Ten ukrai
niečių mokytojai mokino vaikus 
slapta, tankiai pasislėpę rūsiuo
se ir dėlto slaptosios mokyklos 
pramintos “katakumbų mokyk
lomis.” Bet lenkų policija suuo
dė šias mokyklas ir pradėjo jas 
persekioti, panašiai kaip masko
liai persekiodavo slaptąsias lie

tuvių mokyklas. Sugautus mo
kytojus kiš į kalėjimus, žinomas 
ukrainiečių pedagogas Lucev ga
vo nuo Lvovo Storastos uždrau
dimą mokytojauti, panašus už
draudimai siekė ir kitus žymes
nius mokytojus.

Persekioja Sionistus.
BERLYNAS, geg. 23 d- Mins

ke suareštuota 100 žydų jauni
kaičių, kurie atvirai išėjo prieš 
komunistus. Tų jaunikaičių sio
nistų dalis spėjo pabėgti, bet jų 
vieton suareštuota jų tėvai arba 
artimi giminės. Areštavimai ir 
dabar eina, ir kad kalėjimai jau 
yra perpildyti, tai areštuoja
muosius veža į šiaurės gubernes.

Sovietai Turi 200 mil.
Dolerių Deficito.

BERLYNAS, geg. 23 d. Polit- 
biuro ir CK. kompartijos posė
dyje Rykov’as pareiškė, kad 
1924 m- biudžetas bus suvestas 
su milžinišku nedateklium 200 
milijonų dolerių. Išlaidos siekia 
870 mil. dol., kad įplaukų galima 
tikėties tik 670 mil dol • •

Mirties Bausme Masko- 
lijoje.

BERLYNAS, geg. 23 d. Pet
rograde nuteistas sušaudy
ti Ozol, kurs tarnavo caro och- 
rankoje (šnipų skyriuje). Jam 
atimta teisė apeliuoti.

Tomske sušaudytas kapt- Su- 
rov už dalyvavimą Kolčako armi
joje.

14 dalyvavusių Pepeliajevo 
armijoj nuteista 10 metų kalėji
mo.

Petrograde prasidėjo teismas 
tarnavusio ochrankoje Sukeni- 
ko.

“Izviestija” praneša apie iš
teisinimą moteries, kuri užmušė 
savo vyrą, sukapojus pasudė jo 
dalis ir vėliaus išmetė į pelkę. 
Tą pačią dieną priteista mirčiai 
du amatininkai, kurie pavogė 
ceikio

Lietuvos Ginčas su Lenkija
GENEVA, geg. 23 d. Lenkija 

protestuoja dėl nutarimo apie 
Klaipėdos uostą ir skundžiasi, 
buk Lietuva daro užpuolimus 
ant tos Lenkijos dalies, kuri 
yra po lenkais. Lenkų protestai 
ir skundai tik labiau sukiršino 
lietuvius ir prietikiai su Lenkija 
pablogėjo.

Lenkija ir Rumanija Sku
biai Ginkluojasi.

PR AG A, geg. 23 d. Paskuti
nėmis savaitėmis iš Prancūzijos 
atvežta milžiniška daugybė ka
sės medegos. Buchareste buvo

KOMPOZITORIUS MIKAS PETRAUSKAS
Tai paskutinė proga Amerikos lietuviams matyti 

musų gerb- Miką Petrauską scenoje, net artisto rūbuo
se, dainuojant vadovaujančią “žalčių Karaliaus” rolę, 
Operoje “Eglė, žalčių Karalienė” gegužės 30 d., Broad

way Teatre So. Bostone, nes po perstatymo šios Operos, 
išvažiuoja Lietuvon.

svarbus posėdis karės tarybos, 
kuriai Bessarabijos karės ap. 
skričio viršininkas pranešė, kad 
Maskolijos kariuomenė koncent
ruojasi ties Bessarabijos paru- 
beže. Rumanija nutarė taipgi 
siųsti savo kariuomenę į Bes
sarabijos pasienį. Visi tie suju
dimai, mobilizacijos ir ginklavi- 
masis yra dėlto, kad Maskolija 
nori atsiimti iš Rumanijos Bes- 
sarabiją, kuri po karės buvo at
kirsta nuo Maskolijos ir atiduo
ta Rumunijai-

Įsilaužimas Į Lenkiją
VARŠAVA, geg. 22 d. Lenkų 

laikraščiai rūstauja iš žinios, kad 
pora dienų atgal “Rytų Pakraš- 
čiuoser per rubežių įsiveržė iš 
Maskolijos apie 100 gerai gink
luotų banditų, apiplėšė kaimą 
Krzywicze (18 verstų nuo rube- 
žiaus), nutraukė telefonų ir tele
grafų vielas ir su grobiu pabė
go atgal į Maskolija-

Lenkų žandarai bandę prie- 
ginties plėšikams, bet neatsilai
kę — trys žandarai esą užmušti. 
Esą sužeista apie tuzinas vietos 
gyventojų — jų tarpe kunigas.

Kitos žinios yra, kad šie ban
ditai pasigriebė ir išsigabeno su 
savim kasžin kokia lenku komi
siją, atsiųstą iš Varšavos į Lie
tuvos ir Maskolijos parubežę.

Jau ne pirmu kartu lenkai 
skelbia, kad ant jų yr daromi už
puolimai iš užrubežės. Patėmyti- 
na tas, kad šį sykį jie sako, jog 

užpuolimas buvo iš Maskolijos. 
Pirmiau jie vis kaltindavo lietu
vius.

Šaudo Bedarbius.
BERLYNAS, geg. 22 d- Char- 

kov’e, Maskolijoje, jau antras 
mėnuo yra bedarbė. Dalinant pa- 
šelpą bedarbiams su didelėmis 
šeimynomis pasidarė betvarkė, 
ir GPU skyrius šovė į bedarbius, 
kurių tris ant vietos užmušė ir 
17 sužeidė.

Mieste Charcizsk’e gatvėse li
pinami oficialiai pranešimai apie 
šį atsitikimą ir persergėjimai 
duodama darbininkams, kad be
darbėse nekeltų demonstracijų. 
Sako — GPU skyrius besiginda
mas buvęs priverstas šauti, nes 
bedarbiai pirmi pradėję šaudyti-

Studentai Reikalauja Žydų
Lavonų.

BUDAPEST, geg. 20 d. Kivir
čai su žydais, kurie kuriam lai
kui buvo liovęsi, vėl atsinaujino 
šiandie nepaprastu budu. Kad 
Prof- Bugarski išdėstinėjo ana
tomiją, keli studentai pradėjo 
reikalauti, kad ten ant vietos 
butų užmušti keturi žydai iš 
studentų tarpo, idant butų ką 
mėsinėti ir studijuoti žmogaus 
kūno sudėjimą.

Studentai aiškino, kad visa
dos tik krikščionių kūnai yra

mėsinėjami, gi žydai savo lavonų 
niekad neduoda, patys palaido
dami savo neturtinguosius mi
rusius. Ir žydai studentai, besi
mokindami medicinos, visados 
darinėja tik krikščionius.

Prof. Bugarski užprotestavo 
už pertraukimą lekcijos, pasi
šaukė pagelbos atimti jau ap
draskytus keturis žydus studen
tus.

Universitetas ketina pavary
ti studentus, padariusius be
tvarkę. *

Ukraioijoje Iššalo Žiem
kenčiai Javai.

BERLYNAS, geg. 22 d. Nors 
didesnėje Ukrainos dalyje žiem
kenčiai javai išėjo iš po. sniego 
neblogiausiai, bet yra vietų, ku
riose jie yra iššalę, įpatingai pi 
tų vakarinėje dalyje, kur gruo
džio mėnesyje nutirpo sniegas, 
paskui javus aptraukė Tedas. 
Vinnicos ir kituose apskričiuose 
yra iššalus pusė rugių. Lozovos 
apskrityje pasirodė neišpasaky
ta daugybė pelių, gi Voznesens- 
ko apskr----suslikų.

Leningrade Klauso Kon
certo iš Paryžiaus.

LENINGRAD, geg. 22 d. Toli
moje Leningrado dalyje, Lopu- 
chinskoje gatvėje, aną naktį bu
vo nemiga. 12 vai. naktį tram
vajai vežė žmones, gi gatvės ku
žėjo pėsčiais — visi traukė prie 
dirbtuvės “Elektrovakuum” pa
klausyti koncerto per radio iš 
Paryžiaus, už 2700 verstų. Kon
certo pradžia buvus nevisai pa
sekminga, bet vėliau viskas ėję 
gerai.

Amerikoje radio koncertai vi
sai ne naujiena. Didesnė dalis 
namų turi savo radio aparatus. 
Kiti turi tokius jautrius apara
tus, kad girdi už 2000 ar 3000 
mylių- Miestuose visuose už
kampiuose aparatų pardavėjai 
vaišina praeivius radio muzika. 
Bet Maskolijoje, net Leningra
de, datoki dalykai didelė naujie
na, kuri vidurnaktyje sutraukia 
minias.

s'

150 Suareštuota ir Nu
bausta.

BRIDGETON, N. J., geg. 25 
d. Arti 150 asmenų suimta pe
reita nakti nuo laiveliu ir budu 
ant kranto ties Bivalvea, oisterių 
(ostrygų) siuntimo vietos pieti
niame Jersey. Suimtieji rasta 
geriant ir lošiant iš pinigų. Tei
sėjas ten pat nuo laivelio visus 
teisė ir visiems paskyrė baus
mės pinigais ir kalėjimu.

99 prisipažino kaltais ir užsi
mokėjo bausmės po $8.75. Trims 
kurie skaitomi profesionaliais 
kaziminkais, paskirta bausmės 
po $100 ir 13 moterų iš Phila
delphia ir Atlantic City — po 
$25 bausmės.

25 Nuošimtis Numuša
mas 1923 m. Taksoms.

WASHINGTON, D. C-, geg.
26 d. Atstovai šiandie po pietų 
priėmė pasiūlymą numušti tak
sas 25 nuoš. Už bilių balsavo 
376, prieš 9. Už poros valandų 
bilius nusiųsta į Baltąjį Namą, 
kur tikimasi, kad prez. Coolidge 
pasirašys, šis bilius, jei pastos 
tiesa, lytės ir 1923 m. taksas, šį
met mokamas.

Japonai Tariasi su Bosais
TOKIO, geg. 24 d. Iš Peking’o 

ateina žinia, kad Japonijos ir 
Sovietų pasitarimas Peking’e 
yra pasekmingas, kad Maskolija 
nusileidžianti Japonijai Nikola- 
jevsko klausime, duodanti pri
vilegijų Rytiniame Sibyre ir 
Šiauriniame Sachaline, gi Japo
nija apsiimanti pripažinti Sovie
tus, išsikraustyti išsyk iš Sacha
lino ir panaikinti skolas. Konfe
rencija pertraukta, kad parašyti 
sutarties tekstą, kurs busiąs na- 
sirašytas apie gegužės 30 d.

Yra ta nuomonė, kad Ameri
kos pasielgimas su Japonija pri
vertė Japoniją kreipties prie 
Maskolijos- Vienok da nėra pri
rodymo, kad Japonija visiškai 
susidraugautų su Sovietais.

Kokia Yra “Darbininkų 
Diktatūra”?

MASKVA, geg. 25 d. Pildomo
sios tarybos narys Stalin vakar 
pranešė 13-tam vietiniam Ko
munistų susivažiavimui, čion va
kar prasidėjusiam, kad dabarti- 

c kol c Komunistų ; r- 
tijoje yra 600,000 narių, įskai
tant 128,003 ombiuinkų, priim
tų pereitą mėnesį į partiją pil
nais nariais.

Vokiečiai Bijosi Ameri
kos Bulvių Vabalo.

BERLYNAS, geg. 25 d. Vo
kietija pradėjo daboti rubežius, 
kad nebūtų j an užneštas bulvių 
grik-vabalis, kuris buk jau labai 
prasiplatinęs kaikuriose Pran
cūzijos dalyse- Vabalą įnešę ir 
užveisę Bordeaux apielinkėje 
amerikiečiai kareiviai karės me
tu, gi iš ten vabalas prasiplati
nęs ir po kitas Prancūzijos dalis.

Kaipo agsisaugojimas, yra 
uždrausta gabenti iš Prancūzi
jos bulvės, pomidorai (tamei- 
Tės), agrastos ir visi kiti auga
lai, kuriais šis vabalas minta.

Kaikuriose Amerikos vietose 
šis vabalas pridirba daug blė- 
dies, nuėsdamas bulvių lapus. 
Kitose vietose visai negalėtų 
bulvių auginti, jei vabalų tovie- 
nio nenurankiotų rankomis ir 
nenunuodintų, laistant bulvių 
augalus tam tikrais sudarytais 
nuodais, nuo kurių šie vabalai 
išgaišta.
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.ALIS. REIKALAI 1
NAUJI NARIAI ĮSTOJO Į 

A, L. T. SANDARĄ.
Prie 16 kp., Worcester, Mass.:

P. A. Dėdynas, 
Zigmas Juška.

Prie 82 kp., Brighton, Mass.: 
Elvanora Belikevičienė.

Prie 81 kp., Hudson, Mass.:
Andrius čižius,
Adomas Vervečka.

Prie 25 kp., Chicago, UI.: 
Alekas Žukauskas.

AUKOS SANDARAI.
Pasveikinimo Sandaros X Sei

mo dar gavome sekančias au
kas:

G- G. Parčiauskas, McKees,
Rock, Pa. $10-00,

Sandaros 55 kp., Wilkes, Bar
re, Pa $15.00, .

A. Plevokas, $1.00,
J. Trijonas, Chicago, Ill. $2.00-

KLAIDŲ PATAISYMAS.
Tilpusiam pereitame numery

je Sandaros Seimo Protokole li
kos praleista du dalykai, būtent: 
A. A. Tūlio pasveikinimo tele
gramas 2 sesijoj ir turi būti pa
žymėta, kad V. Vitukinas, iš 
New Britain, Conn, yra išrink
tas Politinio Iždo vice-pirm. 
Taipgi V. K- Račkausko pavardė 
klaidingai.

SEIMĄ PRALEIDUS.
Praleidome savo organizacijos 

A. L- T. Sandaros Dešimtąjį Sei
mą. Davėme savo organizacijai 
dešimtąjį ramstį, šis Seimas nu
sisekė visais atžvilgiais. Suva
žiavo skaitlingas būrys rimtų 
energingų vyrų, kurie užtiesė 
naujus pamatus musų darbams 
Vienuoliktiems metams. Apie 
tarimus bei pagrindus busian
čiam veikimui nekalbėsiu, nes 
iš tilpusio protokolo kiekvienas 
matėme kas yra nutarta. Tik 
tiek džiuginančiai turime prisi
minti, kad kiekvienas tarimas 
buvo apgalvotas ir daug, labai 
daug žadantis netik musų orga
nizacijai, bet ir abelnai lietuvių 
visuomenei.

šiandiena tik vienatinė užduo
tis stovi priešais mus tai ta, kad 
tie svarbus musų tarimai neliktu 
tarimais, bet, kad su patobulini
mais, su padidinimais ir žymiais 
dadėčkais butų įgyvendinti. Tai 
didelį ir gan svarbų darbą pasi
statėme priešais save. Bet, atsi
žvelgiant į musų naujosios val
dybos sąstatą, kad j on įeina rim
ti energingi nuo daugelio metų 
žinomi darbuotojai, drąsiai gali
me pasitikėti, kad tie žodžiai, tie 
tarimai stosis kunu. Gi tuo pa
čiu sykiu, negalime perdaug ap
sidžiaugę nuleisti rankas ir tą 
visa darbu našta suversti ant t v
Centro Valdybos pečių, bet, turi
me stoti visi kaip vienas ir iš ei
lės savo programe paėmę: kiek
vieną darbą pasidalinti ir dirbti 
visi bendrai, sutartinai. Kada 
stosime darban visi, tai nežiū
rint, kad ir didžiausį darbą leng
vai nuveiksime, visai nenusi- 
varginę.

Tad šis buvęs Dešimtasis Sei
mas, lai uždega mumįse naują 
energiją; laimės visi kaip vienas 
pasidavę rankas stojame į tą 
musų kulturinį darbą, kurį dir
bome per pereitus Dešimtį metų. 
Pradėdami vienuoliktąjį metą, 
visi broliai ir sesės Sandariečiai, 
stokime sutartinan darban. 
Kiekvienas iš mus pasistengkim 
prikalbinti savo draugą į tą mu
sų bendrą darbą; kiekvienas iš
girskime musų Centro Valdybos 
mums tariamą žodį, rimtai į jį 
reaguokime ir visados su pasi
šventimu stokime darban, kur 
kada busime kviečiami.

K, J. Paulauskas.
1. e. Sekr. pareigas.

BIZNIERIAI, GARSINKI- 
TfiS “SANDAROJE.”

VASAROS LAUKIANT.
Diena už dienos sulauksime 

karštos vasaros dienos. Per žie
mą nusikankinę svetainėse kiek
vienas turėdamas liuosesnę nuo 
darbo valandą norėsime išeiti 
kur į žalias lankas tarp žaliuo
jančių medžių pakvėpuoti tyru 
oru. Eiti į svetaines, į susirinki
mus bus tvanku, nejauku. Kiek
vienas Sandarietis pasistengki- 
te užsimokėti mokestį, kad neuž- 
sivilktų. Kuopų valdybos pasi- 
stengkite matyti kiekvieną narį 
ir Centrą informuokite apie jį.

Kadangi su birželio pabaiga 
arba liepos 1 d. užims vietas 
musų naujas Sekretorius ir Re
daktorius, tai visi kaip Adminis
tracijos taip ir Redakcijos rei
kalai turės būti perduoti tvarko
je- Visiems Sandariečiams, ku
rių mokesčiai yra užsivilkę ne
mažiau kaip trys mėnesiai, iš- 
siuntinėsime pranešimus kiek 
kuris skolingas ir tikime, kad 
kiekvienas gavęs žinią nenorės 
organizacijai skrandos ir užsi
mokės ar pas kuopos raštininką, 
arba prisiųsdamas tiesiai Cent
ram Tad dar kartą pastebime, 
kad gavę pranešimus pasisteng- 
kite užsimokėti pirm liepos 1 d., 
nes negavę atsiliepimo laikraš
čio siuntimą busime priversti 
sulaikyti, kad reikalaujamą 
tvarką galėtume pervesti nau
jam sekretoriui.

Sandaros Adm

Sandaros kuopų veikimas
WORCESTER, MASS. 

Padėkavonės.
Tariame širdingai ačiū vi

siems, kurie prisidėjo prie vaka
rienės sutvarkymo delegatams 
A. L. T- Sandaros X seimo Wor
cester, Mass.

Padabinimui svetainės prigel- 
bėjo žymus darbuotojas J. Ka- 
mandulis. Valgius sutaisė ir va
karienėje darbą atidirbo dykai 
pramonininkas A. Sviderskis, 
taipogi Sandarietis ir didelis rė
mė j as-

Patartina visiems lietuviams 
užeiti pas gerą lietuvį, kuris 
apart amerikoniškų valgių sutai
so ir grynai lietuviškų.

Taipgi gaspadinės labai daug 
patarnavo prie stalų su savo pa
tyrimu ir mandagumu: p, Joku- 
bynienė, p. Kraučelienė, p. Šob- 
linskienė, p-lė A- Ramanauskiu- 
tė, p-lė F. Juzenaitė.

Svarbiausias darbas buvo dai
nos, kurias išpildė grupė daini
ninkų po vadovyste Jono Dilge
lio.

Baigiant tariu širdingai ačiū 
visiems svečiams, atsilankiu
siems į musų parengtus vaka
rus, delegatams ir Worcesterie- 
čiams.

16 kp- pirm. J. Pileckis,
Rašt. K. Zurlis.

WORCESTER, MASS. 
Worcester draugijinis veikimas.

Worcesterieciai po seimo kaip 
ir atostogas pasiėmė, bet greitu 
laiku mano vėl griebtis už darbo. 
Gegužės 18 d- 11 vai. išryto San
daros 16 kuopos susirinkime, po 
Seimo atstovų raportų, buvo at
skaita piniginių įplaukų ir išlai- 
dų.

Pasirodo, kad dar liko pelno 
kuopai, tai reiškia, kad Seimo 
komisija uždirbo kelioliką dole
rių kuopai.

Potam sekė nauji nutarimai. 
Visų pirmiausia likviduota Sei
mo Rengimo Komisija ir išrink
ta Veikiančioji Komisija. Kai- 
kurie Seimo Rengimo nariai pa
siliko ir Veikiančios komisijos 
nariais ir dirbti ant toliau San
daros labui. Taipgi nutarta turė
ti Sandaros 16 kuopos privatiš- 
kas išvažiavimas ir surengti vie

šas piknikas ir tuom darbu pa
vesta rūpintis Veikiančiajai Ko
misijai.

Toliaus išrinkta Komisija rū
pintis Naujos Anglijos Apskri
čio išvažiavimu, kuris įvyks lie
pos 4 d- Framingham, Mass.

Taigi, kaip matot, ir vėlai at
silsėję po Seimo, pradėsim ką 
nors dirbti. Gegužės 22 d. įvyko 
“Aušrelės” puikus koncertas po 
vadovyste gerb- Jono Dirvelio. 
Turėjo pasekmes geras, nes 
žmonių buvo kupina Lietuvių 
Svetainė — puikiai pavyko.

Vienas iš Koresp. Ratelio.

HUDSON, MASS.
A. L. T- Sandaros 81 kuopos 

išvažiavimas arba piknikas bus

PROTOKOLAS
Amerikos Lietuvių Tautininkų. 
Liberalų Laikraštininkų Septin
to Suvažiavimo, laikyto Gegužės 
11 d-, 1924, Aušrelės Svetainėje, 
Worcester, Mass.

SESIJA L
1) Sesija atidaryta 10 vai. ry

te. V. S. Jokubynas tinkama kal
ba trumpai paaiškina šio laikraš
tininkų suvažiavimo tikslą ir 
kviečia susirinkusius dalyvaut 
užsiregistruoti.

Užsiregistruoja šie laikraš
čiai ir jų redaktoriai:

1) “Amerikos Lietuvis,” re
daktorius V- S. Jokubynas;

2) “Vienybė,” red. J- O. Sir
vydas;

3) “Sandara”, Centro įgalioti
nis V.M. Čekanauskas;

4) “Tėvynė” (dalyvauja ne- 
oficiališkai), red. S. E. Vitaitis, 
ir šių laikraščiu bendradarbiaiv r t

suvažiaviman atsilankiusiej i 
svečiai:

1) A. Kriaučialis, Worcester, 
Mass.;

2) B- Mingilas, Worcester, 
Mass.;

3) Pr. Bajoras, Brooklyn, N.
Y. j

4) A. Kurelaitis, ' Baltimore, 
Md ;

5) šablinskis, Worcester, 
Mass.;

6) A. Mockevičius, So. Boston, 
Mass.;

7) Agota Čekanauskaitė, Wor
cester, Mass-;

8) Alena Baubliutė, Worces
ter, Mass.;

9) Ant. Martišius, Worcester, 
Mass.;

10) Kaz. šteiva, Worcester, 
Mass. ,

11) E. Kubilius, So. Boston, 
Mass ;

12) Albinas Adomaitis, Wor
cester, Mass.;

13) K. Zurlis, Worcester, 
Mass-;

14) J. Kamandulis, Worces
ter, Mass.;

15) J- Vitas, Worcester, Mass.
16) S. Pačkauskas, Worces

ter, Mass.;
17) A. Kulis, Worcester, 

Mass.;
18) A, Janušonis, Worcester, 

Mass.
2- Suvažiavimo vedėju išrink

ta V. S. Jokubynas, pagelbinin- 
kas — J. O- Sirvydas; sekreto
rium — Pr. Bajoras.

3. B. E. Kubilius prašo pata
riamo balso. Nutariama jam pa
tariamą balsą suteikti.

4. Skaitoma suvažiavimui pri
siųsti sveikinimai ir patarimai 
nuo šių plunksnos ir visuomenės 
veikėjų:

J. K- Urbono, iš Shenandoah, 
Pa.;

J. Laukio (“Varpo” red.), iš 
Chicago, Ill.;

V. R. Baublio, iš New York, 
N. Y.;

5. K- Grišiaus iš Chicago, Ill.;
K. širvydienės, iš Brooklyn,

N. Y.; /
5. Klausimas bendro fronto 

su kitomis, tautininkams-libera- 
lams priešingų idėjų partijomis, 
nutarta laikytis praeitų metų 
6-to laikraštininkų suvažiavimo 
nutarimo — su jomis nekoope-

raščiuose atrasta reikalingais ir 
todėl, pageidaujama, kad juos 
kiekvienas tautininkų liberalų 
laikraštis pasistengtų įsteigt.

16- Pirma sesija uždaryta 
12:30, nutariant antrą sesiją 
pradėt 2 vai. po pietų.

SESIJA II.
17. Antrą sesiją atidaro suva

žiavimo vedėjas V. S. Jokuby
nas 2:15 vai. po pietų.

18. Lietuvių apdraudos ir pa- 
šelpos klausimais priimta se
kanti rezoliucija:

Apkalbėjus apdraudos ir pa_- 
šelpos klausimus, ir paaiškėjus, 
kad tie klausimai dar nėra pil
nai Amerikos lietuvių supran
tami, suvažiavimas nutaria laik
raščiuose daugiau kreipt domos 
į tuos klausimus, pirmon vieton 
statant visuomenišką Amerikos 
lietuvių organizaciją — Susivie
nijimą Lietuvių Amerikoje. 
Taipgi nutariama, jog tautinių 
laikraščių pareiga yra stovėt 
sargyboje, idant Susivienyji- 
mas Lietuvių Amerikoje nenu
kryptų nuo savo pagrindinių 
dėsnių. Susivienijimas Lietuvių 
Amerikoje buvo, yra ir privalo 
but tautiška organizacija. Prie 
to suvažiavimas reiškia pagei
davimą, kad S. L. A. šiemet bu
siantis seimas būtinai priimtų 
tinkamą konstitucijos priedą, 
kuris neprileistų į tą tautišką 
lietuvių organizaciją priešingų 
lietuvių tautybei gaivalų.

19. Ar reikalinga rašyt musų 
laikraščiuose apie religijos ir 
etikos reformas, šį svarbų klau
simą nuosekliai apsvarsčius, 
nutariama palikt kiekvieno laik
raščio liuosai valiai.

2. Politikos klausimais nu
tarta tautininkų liberalų laik
raščiams čia, Amerikoje šiuom 
tarpu, vadovautis Amerikos Lie
tuvių Tautinės Sandaros princi
pais ir programų.

12. Lietuvių visuomenės gyve
nimą liečiančiais klausimais pri
imta šiokio turinio rezoliucijos:

a) . Prisiminus kankinamų Vil
niaus lietuvių padėtį, suvažiavi
mas nutaria visais galimais bu
dais kovot prieš Vilniaus ir kitų 
užgrėbtų Lietuvos kraštų paver
gėjus— Varšavos militaristus 
— kartu remiant morališkai ir 
medegiškai Vilnijos lietuvių kul
tūriškai tautiška veikimą ir lab- 
daringasias įstaigas. Taipgi su
važiavimas karštai ragina Ame
rikos lietuvių visuomenę tuom 
tikslu darbuotis.

b) Suvažiavimas griežtai pro
testuoja prieš lenkų žiaurumą 
Vilnijoje ir kituose Lietuvos 
kraštuose ir kartu reiškia di
džiausios užuojautos kankina
miems Vilnijos lietuviams. Taip 
reiškiame, kad šio laikraštinin
ku suvažiavimo dalyviai neliaus 
vedę energiškos ir griežtos ak
cijos kol nebus galutinai atva
duotas Vilnius ir kiti užgrėbti 
Lietuvos kraštai.

c) Apkalbėjus Lietuvos rei
kalus, suvažiavimas mato šian
dien būtinai remtiną Lietuvos 
žmonėse pažangos apšvietos plė
tojimą ir taipgi mato reikalingu 
remt Lietuvos labdaringas įstai
gas, kurias kontroliuoja pažan
gioji visuomenės dalis pirmoje 
vietoje statant Lietuvos našlai
čių šelpimą.

22. Sekantis busiantis laik
raštininkų suvažiavimas nutarta 
laikyt kartu su busiančiu Ameri
kos Lietuvių Tautinės Sandaros 
seimu, Clevelande, O-, 1925 me
tais.

23. Tokio suvažiavimo sušau
kimu pasirūpins musų laikraš
čių redaktoriai.

24- Laikraštininkų ratelių 
tvėrimas nutarta iš principo už- 
girt ir to vykinimas pavesta 
Tautininkų Liberalų Laikraščių 
Redaktorių Biurui.

25. Ant vietos, suvažiavime, 
pasiprašo leidimo ir tokį laik
raštininkų būrelį sutveria šie 
worcesterieciai, plunksnos vei
kėjai:

1) B. Mingilas, pirm.;
2) K. Zurlis, sekret.;

birželio 29 dieną, Adomo Wer_ 
weczkos ukėje, 14 Telis Road, 
Pumping Station, Maynard, 
Mass. Taigi visos kuopos Naujos 
Anglijos ir taip apielinkės malo 
nėkite dalyvauti šiame išvažia
vime, kuris da yra pirmutinis 
šiais metais ir geroj vietoje.

Taipgi Hudsono sandariečiai 
kviečia visas kuopas So. Bosto
no, Cambridge, Brightono, Law
rence, Worcester, Lowellio ir vi
sos Mass, valstijos ir kviečiame 
chorus So. Bostono i” Worcester, 
Mass. Katros kuopos dalyvaus 
šiame išvažiavime ir choristai 
malonėkite pranešti išanksto 
Hudsono raštininkui: S. Tatar u- 
nas, 9 Water St., Hudson, Mass- 

ruot.
6. Nusistatymas link dabar 

esamų Lietuvoje partijų. Suva
žiavimas vienbalsiai nutaria 
remt tik tas Lietuvos partijas, 
kurios pilnai sutinka su Ameri
kos lietuvių tautininkų-liberalų 
idealais.

7. Įsteigimas Amerikos Lietu
vių Tautininkų- Liberalų Laik
raštininkų Sąjungos, nutarta 
atidėt iki kitam busiančiam 
laikraštininkų suvažiavimui, o 
kiti tam laikui rengt tokiai są
jungai tinkamą medegą-

8. Nusistatymas link iš Lietu
vos atvykusių aukų rinkėjų: 
Laikraštininkai nutaria remt 
tiktai tuos iš Lietuvos atvyku
sius aukų rinkėjus, kurie įteiks 
tautininkų liberalų laikraščių 
redaktoriams tinkamas reko
mendacijas.

9. Tokios iš Lietuvos atvyku
sių aukų rinkėjų rekomendaci
jos privalo but pirmiausia įteik
tos New Yorke, Brooklyne esan
tiems laikraščiams — “Vieny. 
beie” ir “Tėvynei,” kurie greitai 
pasitars su kitais tautininkų 
laikraščiais.

10. Blaivybės ir sveikatos 
klausimu suvažiavimas priima 
šiokio turinio rezoliuciją:

Apkalbėjus blaivybės bei 
sveikatos klausimus, ir paaiškė
jus, kad dėlei susidėjusių sąly
gų labai plečiasi girtuoklybė su 
visomis savo baisumo pasekmė
mis, suvažiavimas nutaria kreip
ti visuomenės domą į girtuok- 
lybės pasekmių baisumą ir pa
sižada vest visuomenę į sveiką 
blaivybės būtį. Taigi nutariama 
auklėt visųpmenę sveikatos už
laikymo ir hygienos klausimais.

11- Ar anglų kalba vedami 
musų spaudoje skyriai prisideda 
prie ištautėjimo, ar gelbsti tau- 
tinimui. Suvažiavimas spren
džia, kad minimi skyriai neduo
da pageidaujamų musų jauni
mui ir abelnai visuomenei pasek
mių. ,

12. Koki musų jaunimui spor
to skyriai spaudoje butų pagei
daujama įvest, šiuom ir abelnai 
jaunimą liečiančiais reikalais 
patiekta rezoliucija:

Apkalbėjus Amerikos Lietu- 
tuvių priaugančio jaunimo klau
simą, kuris jau gerokai nutolo 
nuo lietuvių gyvenimo, suva
žiavimas nutaria kreipti kodau- 
giausia domos į čionai, Ameri
koje, priaugantį lietuvių jauni
mą ir visais galimais budais ra
gint jį organizuotis į jaunimo 
sporto ir fiziško bei dvasiško la
vinimosi ratelius, ir remt jau 
gyvuojančias jaunuolių draugi
jėles, kurios yra sukurtos svei
kais kultūriškais^ ir tautiško 
jausmo auklėjamais pagrindais. 
Taipgi nutariama rengt dirvą 
sukurt plačias visuomenes jau
nimo organizacijas.

13. Nutarta įvest laikraščiuo
se, kuriems tik bus patogu, mo
terų skyrių.

14. Ar vaikų skyriai lietuvių 
laikraščiuose yra reikalingi. Nu
tarta šį klausimą palikt išriši
mui kitam laikraštininkų suva
žiavimui.

15. Juokų skyriai musų laik

3) A- Kriaučialis
4) J. Kaulakis,
5) A. šablinskas,
6) J. Krasinskas,
7) A- Janušonis.
26. Svarstant J. Laukio (“Var 

po” redaktoriaus) įnešimą kas- 
link Lietuvių kalbos ir rašybos 
suderinimo, patariama iš šiuom 
įeikalu rūpintis nutariama pa
likt patiems musų redaktoriams.

27. Suvažiavimas uždaryta 
4:45 v. m.

Suvažiavimo vedėjai: 
Sekr. Pr. Bajoras, 
Pirm. V. S- Jokubynas.

Klaipėdos Kraštas.
Klaipėdos krašte yra 9 muiti

nės, 9 pereinamieji punktai ir 7 
prieplaukos. Paskutinieji tarnau
ja susisiekimui garlaiviais, bet 
ne rubežiaus perėjimui.

Bedarbių skaičius mažėja. Pa
vasariui atėjus bedarbių skai
čius žymiai sumažėjo. Pirmą ba
landžio jų buvo apie 700; balan
džio 11d. beliko 257 žm- Bedar
bių sumažėjimas ypač aiškinti
nas statybos sezono pradžia, bei 
uoste laivų judėjimo padidėji
mu. Statybos darbuotė šiais me
tais ypač gyva, nes statoma 
daug naujų namų.

Streikas pasibaigė. Balandžio 
11 d. pasibaigė uosto darbininkų 
streikas, susitarus su darbda
viais. Tą pat dieną sustreikavo 
440 darbininku medžio dirbama
jam fabrike- Dėl streiko likvida
vimo dar tebeina derybos.

Klaipėdos krašto Synodo Ta
rybos paleidimas. Bažnyčių Ko- 
misorius Vlt. Gailius balandžio
10 d- 1924 m. “Klaip. Krašto 
Valdžios žiniose” (Nr. 32) pra
neša, kad tos Tarybos įsakymai 
ir nurodymai nebeturi vertės, 
kad parapijoms ir kunigams 
draudžiama yra tų įsakymų 
klausyti. Taipogi neturi būti pa- 
bojami Evangeliškosios Vyriau
sios Bažnyčių Tarybos paliepi
mai ir parėdymai.

Invalidu namai. Komitetas ka- v
' ro invalidams Klaipėdos krašte 
šelpti nutarė nupirkti ir įtaisyti 
“Invalidu namus.” šiandieną 
tas sumanymas jau įgyvendin
tas. Komitetas įgijo dviejų auk
štų muro namą, kur bus įrengta 
karo invalidams amatų mokykla 
—dirbtuvės, bei bus suspiestas 
karo invalidų dvasinio gyvenimo 
centras.

Paskendo laivas. Balandžio
11 d. po pietų Olandų garlaivis 
“Baldour” netoli Klaipėdos ju
roj užvažiavo žvejų burinį lai
vą ir jį paskandino. Iš 10 žvejų 
pakendo 6, tarp jų viena moteris, 
4 asmenis išgelbėti.

Vilniaus Kraštas.
Vilniaus “Slowo” korespon

dentas praneša, kad gyventojai 
laukia kaž kokių sujudimų; ūki
ninkai išsigandę ir nėra tikri ry
tojaus, nes iš valdžios pusės ne
gauna jokios apsaugos.

Licituoja fabrikus, šiomis die
nomis čia bus licituojami keli 
fabrikai, kurie nesugebėjo pa
dengti kraunamųjų lenkų val
džios mokesčių- Tarp šių fabrikų 
yra ir didelis degtinės fabrikas 
“Kristai.”

“Nabagai” sielojasi. “Rzecz
pospolita” balandžio 8 d. prane
ša, kad bal. 7 d. lenkų ministeris 
pirmininkas p- V. Grabskis, pri
ėmęs lenkų valdžios delegatą 
Vilniuj p. Meyštavičių, kuris iš
dėstė Vilniaus krašto lenkų gy
ventojų susisielojimą dėl lietu
vių grasinimo.

Lenkų premieras pareiškė, 
kad nors valdžia nepriduodanti 
didelės reikšmės lietuvių grasi
nimams, tačiau ji pasirūpins tin
kamai apsaugoti. (“L. Uk.”>

PRIE A. L. T. SANDAROS.
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Mušis Ties Seinais.
I ti? labai esame alkani. Visa die
na kaip vaiko mus, neturėjome 
laiko nei šalto vandens atsigerti.

—Gerai, — sako šeimininkė: 
— jei palauksite, tai aš pagamį- 
siu ką nors, nes šiaip pasigriebti 
ko nors neturiu.

I —Ne, sako jie:— Laukti mes 
negalime, reikia mums greičiau 
eiti, duokite ko turit, kad ir sau
sos duonos, biskį užkąsime ir ei-

I sime.
Buvo likusių nuo vakarienės 

šutintų bulvių, pusiau užšalusių. 
Šeimininkė įpylė į bliudelį tų 
bulvių, teisindamasi, kad nieko j 
nėra pas biednus žmones, kas 
butų galima greitai pagriebus 
svečiui valgyti paduoti, kaip sa
ko patarlė, kad pas biedniokus ir 
rudenėlis rudas.

Svečiai suvalgė tas bulves, dar 
po šmotuką duonos ir padėkavo- 
jo mums už gerą vakarienę.

Dabar sako kaunietis i suval-
v

(Dzūko atsiminimai.)
Tai buvo 1920-se metuose, 

rugsėjo 22 dieną- Buvo diena, 
viena iš baisiausių ir neramiau
sių, kokios tik buvo per visą ka
rą. Saulė nei karto nepasirodė— 
slėpėsi už storų debesų, tarsi ne
norėdama žiūrėti, kaip nuožmus 
lenkai šaudo ir žudo nekaltus 
Lietuvos sūnūs, ginančius savo 
gimtosios šalelės nepriklauso
mybę, nenorinčius užleisti jiems 
grynai lietuviškų kraštų, kur 
beveik nėra nei vieno, žaibų už- 
gadyto lenko.

Artinasi vidudienis, ir didėja 
armotų griausmas; dangus dar 
labiau niaukiasi. Pradeda lyti, 
—tarsi gamta ašarodama non 
parakyti:— Brangi Lietuva! nė
ra ant svieto tokio žmogaus, ku
ris tavęs gailėtųsi. Drasko, rėžo 
tavo žemelę — visokiomis linijo
ms, kaip vanagai balandėlį žudo 
tavo nekaltus sūnūs ir niekas 
nesigaili, niekas tavęs neužtaria. 
Tad nors aš negalėdamas žiūrėti 
ant biauraus nekaltų žmonių 
žudymo — verkiu lietaus laše
liais.

Dirbome laukuose. Vieni arė
me rugienas, kiti baigėme rugius 
sėti, kiti mėgino jau bulves kas
ti. Bet darbas ėjo labai nespar-Į rasime savo draugų, 
čiai, dėlto, kad negalėjom apsi
klausyti visai netolimo armotų I riuomenės apsistojo. Biaurybės 
trenksmo — tai dairėmės, tai lenkai, per dieną mus varėsi; da- 
suėję po kelis tarėmės!, kas da- bar, kada juos pametėm, sute- 
ryti, kaip slėpti nuo plėšikų len- mo, užėjo miglos, ir pakrikome- 
kų savo turtelį, kaip apginti nuo Sakau:
visai netoli gręsiančio pavojaus —Neikite! šis miestelis tuš-
—Savo sveikatą ir gy vybę. Tai čias, vargu jus ką jame sužinosi- 
žiurėjome į pietų pusę, linkuj te, o antra, dabar nakties laikas, 
Seinų, kur virė aršiausi armotų purvynas, geriaus nekvokite pas 
trenksmai. Norėjome vis* ko- mus. O ryt parodysiu kelią ir 
greičiausiai dažinoti, keno pusėj nueisite- Arba stačiai į Lazdijus 
virs pergalėjimas. Bet taip pra- nueisite, tai ten viską dažinosit. 
slinko visa diena, ir niekas neda- Suvalkietis sutiko nakvoti, o 
vė žinoti apie mūšio pasekmes- kaunietis priešinosi, sakydamas: 
Lietus be pertraukos pylėsi per —Eikime iš čia, nes gali naktį i
visą dieną, ir dėlto ncpakęsda- čionais mus užpulti lenkai, tai, 
ini, visi to lietaus metėme lau- arba nužudys, arba paims į ne- 
kuose darbus, o sulindome kož- laisvę, tik tu žinai, kad jie visai 
ras į savu pastogę. Pi i.dėjo tem- netoli nuo čia stovi, o galų gale 
ti. Lietus nustojo, tik užėjo tam- mums labai nedailu atsiskyru
sios miglos. Aptyko ir armotų siems nuo savo dalies nakvoti, j 
griovimas. Pavakarieniavome ir Atsakė Suvalkietis: j
taisėmės eiti į atsilsį, kaip štai. —Tu eik, o aš čia liksiu, vis 
ga pasibeldė į duris. Išėjau ari- tiek, kad ir mane užmuš, toliaus 
daryti ir paklausiau: — kas čia? [neisiu, tu bėgai ir tik su šautu- 
—atsakė:— kareiviai. Aš atida- vu, o aš tiek kelio nešiau ant 
riau duris ir pamačiau prie durų pečių kulkosvaidį, tai yra ne 
stovinčius du vyrus. Vienas aug- juokas. štai paprašysiu šeimi- 
što ūgio, o kitas žemesnis. Pir- ninko, jis paslėps mus ir drauge | 
miausiai jie manęs užklausė: ar ką mes turime, tat jei ir užeitų 
nėra lenkų? Ne, aš sakau:— dar priešai, tai taip greitai mus ne
iki vakarui nei vieno nematėme užtėmys.
ir negalimas daiktas, kad dar to- Čia aš jiems patariau:
Ii šaudėsi, kad jie taip greitai —Nebijokite! nes reikia atsi- 
ateitų. x minti, kad šitas namelis stovi

—Jie čia jau netoli, nes musų laukuose, toli nuo kelių, tarp 
frontą pralaužė, ir mus ilgai vi- miškų ir kalnų, tai kad ir ateis 
josi- Dabar, tamsta, parodyk lenkai, tai netaip greitai ras 
mums kelią per mišką į netolimą mus, antra: kad jau šitoj pusėj 
miestelį, nes čia aname kaime demarkacijos linijos, tai gal len_ 
mums rodė, bet mes beeidami kai nežengs per demarkacijos 
tamsoj pražudėm kelią ir atėjom liniją, trečia: kad ir jie per die- 
pas mišką, bet kadangi miškas na pailso, tai nori nakčia pasil- 
tankus, nežinomas, tai mes per sėti, o galų gale, jei užimtų len- 
naktį iš jo neišeisime, ir į minėtą kai musų apielinkę, aš jus ryt iš- 
miestelį nenueisime- vesiu į lietuvių pusę.

Aš sakau jiems:— Prašau į Kareiviai sutiko nakvoti, ir 
vidų. Biskį atsidūsite ir tada nu- pradėjo nusiauti kojas. Sako Su
eisite. Per mišką nereiks jums| valkiotis: 
eiti, nes jus eidami be kelio, apė
jote jo kampą, per kurį pirma 
butu t turėję pereiti. Dabar mi
nėtas miestelis visai arti, apie 
pusantro kilometro; prašau už
eiti — gal nuvargote keliauda
mi ?

—Taip, nuvargome jau ir 
daug — atsakė didesnysis.

Įėjome į vidų. Kareiviai 
statė kampe šautuvus ir greitai 
atsisėdo ant suolo. Pirmiausia 
paklausiau jų, iš kokio krašto jie 
yra. Didesnis sakėsi suvalkietis, 
Alytaus apskričio, o mažesnis 
Kaunietis. Rodos Raseinių apsk- 
Kokio pulko ir dalies, tai man nei 
į galvą neatėjo klausti, nes kai
po kareivi joj e neesu buvęs, tai 
mažai apie tą suprantu. Svečiai 
pirmiausiai paprašė:

—Gal turite ką mums valgy-

miau pasistatę kulkosvaidį juos 
apšaudyti. Kaip pradedant nuo 
Seinų prisileidome juos arti ir 
paskui negalėjome niekaip jų 
palikti, net kol vakare visai pa
ilso ir pamažu atsiliko. Ale tam
sta! nuvesk mus kur į kluoną ir 
paslėpk.

—Bet, kad jūsų drabužiai la- 
| bai šlapi, tai sušalsite!

—Nekenks nieko, — 
—ir pasiėmė šautuvus 
liūs su savimi, aš juos 
jau, ten parodžiau,
jie užlipo ant šieno, augštai, ir 
sulindo į palėpį, pasakydami 
man labą naktį, ir prašydami 
rytoj anksti juos pabudinti.

Naktis ramiai praėjo. Rytą 
išaušus gaspadinė paruošė jiems 
pusryčius. Nuėjęs pašaukiau. 
Atėję jie apsirengę, užvalgė ir 
padėkavoję išėjo.

I—s Juodpurvis-

atsakė: 
ir šine- 
palydė- 

kur užlipti;

turi būti 
pasiekti

ir

per

pa

Gir kalniškis.

Jieško Kaltininku

—Kelkimės, o eikim 1
Aš klausiu:
—Kokiu reikalu jus einate į 

miestelį ?
Atsakė Suvalkietis:
—Musų pulką labai iškrikdė 

lenkai, tai einame ten, gal ten 
arba nors

kas nurodys, kur musų dalis ka-

—Na, kas bus tai bus, bet bis
kį pasilsėsime. Gaila man kulko
svaidžio, kurį turėjome prarasti, 
tiek kelio nešiau ant pečių ir ga
lop pateko į priešų rankas- Pasi
statėm ant vieno kalnuko ir no
rėjome dar lenkams nors keletą 
kulkų paleisti, bet priešai buvo 
labai arti musų, taip, jog galėjo 
damesti rankinę granatą, ir vie
nas jų metė granatą stačiai tarp 
musų; mes pakrikome, tik vie
nas musų kareivis liko sužeistas. 
Ir nespėjome pasiimti kulkosvai
džio, liko sveikas, dar ir užtaisy
tas priešams- Rodosi, kad nors 
būtume spėję sugadinti, tai butų 
priešams netikęs, o dabar geru- 
tėlį paėmė ir tuo pačiu gali mus 
apšaudyti. Smagiai bėgome ir 
niekaip negalėjome jų palikti 
ant tiek, idant butum galėję ra-

Sveikata ir Kaip ją Įgyt
Sveikata yra vienas iš didžiau

sių faktorių dabartinėj civiliza
cijoj- Yra tai pamatinis akmuo, 
ant kurio statoma progreso ir 
laimės trioba. Sveikatos įgyji- 
mas yra prieinamas visiems, ku
rie tik paklausys civilizacijos 
įstatymų.

Moderniška sanitacija remia
si ant tikrų moksliškų faktų, ir 
jos praktiškas pritaikymas labai 
atsargiai ir smulkmeniškai iš
dirbtas. šių dienų sanitacija ri_ 
šasi ne su teorijomis, bet su 
faktais, ir tinkamai išpildžius 
visus reikalavimus ves prie pa
naikinimo daug visokių ligų, ku
riomis žmogus yra apsunkintas. 
Tas netik kad sutaupys daug do
lerių ir centų, bet atims daug 
skausmo ir liūdesio.

Ligonis tai neišvengiamas rū
pestis, dažniausiai apsunkini
mas sau, savo šeimynai, ir v>- 
suomenei; jis yra skola, o ne tur-

I tas. Sveikas kūnas reikalingas 
proto tinkamam vystymui, ir 
kad sektųs su kitais tuomi žvilg
sniu kompetuoti, žmogus turi 
savo sveikatą peržiūrėti: sveiki 
žmonės reiškia sveiką kompe- 
ticiją, ir sveika visuomenė reiš
kia pasitikėtiną darbą, ir nei 
vienas miestas nei miestelis ne
gali pasiekti geriausio gerbūvio 
be sveikų aplinkybių. Dėlto, 
sveikatos ir jos įstatymų žinoji
mas turi būti reikalingiausia 
dalimi kiekvieno žmogaus moks
lo, ir kuo anksčiau jis įgyjamas,

I tuo geriau.
Sveikatos palaikymui, dau

giau negu kokiuose kituose atsi
tikimuose, žmogus yra savo bro
lio ųžlaiky tojum, ir neturi teisės 
aplęisti savo šeimyną arba namą 
taip, kad leidus ligai kilti. Vienas 
iš sveikatos reikalingumų, tai 
švarumas. Namai turi būti už
laikomi švariai viduj ir išlauko- 
Reikia žiūrėti, kad namuose bu
tų daug tyro oro, ir kad pamas 
butų taip pastatytas, kad gautų 
daugiausiai saulės. Saulės šviesa 
ir tyras oras yra ligos didžiausi 
priešai- Turime neperstojančiai 
kariauti su visais gyvūnais įni- 
mant žiurkes ir peles; reikia ap
dengti visus langus sietais, kad 
neįleidus musių ir uodų; laikyti 
kiemus švariai ir žurėti, kad iš
matoms butų tam tikras viedras 
su tinkamu dangčiu.

Kaipo pagerintų sveikatos ap
linkybių svarbiausiu faktorių 
ateityj yra individualis mokini
mas, ir kiekvienas mokyklos vai
kas iįuri būti mokinamas sveika
tos ir sanitacijos pamatinių rei
kalavimų. Turi būti mokinamas 
kaip apsiginti kovoje su liga, 
kaip! ir kovoje su ištvirkimu ir 
nedorais papročiais.

Kad geriau supratus viešos 
sveikatos problemą, reikia pažy
mėti keturis reikalingiausius 
satitącijos faktorius, būtent,

1. Parupinimas saugaus van
dens,

2. Maisto produktų sanitarė 
kontrolė,

3. Užkrečiamų ligų kontrolė-
4. Išmatų sanitarė kontrolė ir

sanitarė

panaikinimas- ,
Atsižvelgiant į tai, kad karšt

ligės, vaikų vidurių ligų, koleros 
ir tam panašių ligų perai gali už
krėsti vandenį, vandens apvaly
mas dažnai reikalingas.

Kaip gauname tyrą vandenį ? 
Seniau, buvo tai sunki ir daug 
kainuojanti procedūra, bet da
bar, moderniškas mokslas, su 
filtriavimo ir disinfekcijos bu
dais, netik kad iškaštį sumažino, 
bet apveikė visus sunkumus tuo
mi žvilgsniu, ir padarė galimu 
daiktu finansiškai kiekvienam 
miesteliui turėti užtektinai savo 
žmonėms tyro vandens. Kada 
tyras vanduo gaunamas, reikia 
atminti, kad biedniausio žmo
gaus sveikata yra taip pat svar
bi žmoniškumo ir sanitariškumo 
žvilgsniu, kaip ir turtingiausio 
žmogaus, todėl vanduo 
netik saugus, bet turi 
visus mieste namus.

Maisto produktų
Kontrolė. Tas reiškia, svarbiau
siai, sanitarinis peržiūrėjimas 
visų pieno produktų, nes 90 nuo
šimčių visų ligų iš priežasties 
nesanitarinio valgio paeina nuo 
užkrėsto pieno ir jo produktų. 
Pienas būdamas taip svarbus 
valgis, jo problema yra svarbiau
sia iš visų kuriuomi visuomenė 
turi susidurti, žinoma, gyvuliai 
maistui yra užmušami sanitari
nėse aplinkybėse, ir vietos kur 
mėsa pardavimui laikoma visuo
met švariai užlaikomos, bet vi
sas pienas pardavimui paskirtas 
turi būti Sveikatos viršininko 
peržiūrimas, ir gale saugiausias 
pienas tai tas, kuris pasteuri- 
zuojamas.

Pasteurizuotas pienas reiškia 
pieną, kuris laikomas tam tikro
je šilumoje paskirtą laiką, pas
kui greitai užšaldomas ir į bon. 
kas supilamas, ir laikomas šal
tai kol vartojamas- Nors paste- 
urizavimas neprileidžia užsikrė
timo, vienok svarbu, daug prie
žasčių dėlei, kad pienas pasiektų 
pasteurizavimo vietą švariose 
aplinkybėse, šaltakošės dirbtu
vės priverčiamos vartoti paste- 
urizuotą pieną ir jos dažnai 
Sveikatos viršininko peržiūri
mos, nes, senesniais laikais, 
desnė dalis įvairių ligų paėjo 
užkrėsto pieno-

Užkrečiamų ligų kontrolė, 
svarbiausia dalis sveikatos
tyj, ir kad ligas kontroliuoti, 
reikia žinoti, kokios dažniausiai 
apielinkėj pasirodo. Ir tai galima 
sužinoti peržiūrint karts nuo 
karto, mokyklos vaikų sveikatos 
stovį, ir nuo gydytojo, kuris vi
sas ligas turi Sveikatos viršinin
kui pranešti. Netik kad gydyto
jas turi pranešti užkrečiamas li
gas dėlto kad tai įstatymas, bet 
dėlto, kad jis užsiinteresavęs 
žmonija ir jos gerbūviu.

Visi vaikai turi būti įčiepijami 
kol dar nelanko mokyklos. Turi 
būti vėl įčiepijami tarpe 15 ir 29 
metų amžiaus. Užaugusieji turi 
vėl būti įčiepijami tarpe 35 ir 45 
metų amžiaus, ir tuomet kad tik 
raupai pasirodo.

Raštus apie sveikatos dalykus 
galima gauti ant pareikalavimo 
iš Jungtinių Valstybių Sveikatos 
Departamento, Washingtone- 
Reikia atminti, kad geresnė svei
katos padėtis gali būti įvykina
ma ir tas ves prie ilgesnio gyve
nimo ir didesnės laimės ir ger
būvio.
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LAWRENCE, MASS.
A. L- T. Sandaros 12 kuopos 

mėnesinis susirinkimas 
nedėlioję birželio 1 dieną, 
po pietų, Urbšo ir Sekio 
101 Oak St.

Gerbiamieji narės ir nariai! 
malonėkite skaitlingai atsilan
kyt į viršuje minėtą susirinki
mą, nes turime svarbių reikalų 
aptarti, o taipgi išgirsime atsto
vų iš seimo raportus. Ateidami 
nepamirškite ir naujų narių at
sivesti prirašyt prie A. L- T. 
Sandaros.

A. L. T- Sandaros 12 kuopos
Raštininkas A. Bagdonas.

Galų gale jau ir klerikalinė 
spauda pradeda prabilti, kad ne
viskas taip yra kaip turėtų būti- 
“Darbininko” 57 N- F. Vikaras 
jau pradėjo j ieškoti kaltininkų, 
kas taip Amerikiečiuose lietu
viuose užmušė tą gyvumą ir at
sidavusį veikimą Lietuvos rei
kalams, kokis yra buvęs laike 
karo ir tūlą laiką po karo.

Bet, ant nelaimės p. Virakas 
nesučiopė, ar iš nenoro ar neži
nojimo tų didžiausiu kaltininku • * *
Jis daro išvedimą, kad tos dva
sios užmušime daugiausiai esan
čios kaltos subankrutijusios 
bendrovės ir netikslus surinktų 
aukų sunaudojimas. Tad ir no
risi nors trumpai apsistoti ant 
šių dviejų pajudintų klausimų, o 
toliaus, eiti prie kitų kaltininkų, 
kokius mes matome-

Bendrovių subankrutinimas, 
tiesa, davė didelį smūgį Ameri
kiečiams lietuviams, bet, kad tas 
butų atšaldymas nuo Lietuvos, 
tai su tuo sutikti negalime. Tu
rime nepamiršti, kad kurie vez- 
dino savo pinigus į bendroves, 
tai jie žinojo gerai, kad jie vez- 
dina į biznį, iš kurio tikėjos tu
rėti gražų pelną ateityje- Taipgi 
jie žinojo, kad jie tą daro gyven
dami Amerikoje, bet ne Lietuvo
je ir kad už tų bendrovių nuga
rų nestovi Lietuva su savais 
įstatymais ir neatsako už įdeda
mus pinigus. Tad už į bendroves 
įdėtus žlugusius pinigus argi 
mes galime kaltinti Lietuvą?.. 
Mes galime kaltinti tik tų bend
rovių vadus, kurie tame reikale 
save aukščiaus pasistatė negu 
kad jie buvo ir ėmėsi už tokio 
darbo, kuriam neturėjo ganėti
nai gabumų, kad jį tinkamai iš
vesti. šių žodžių rašėjui taipgi 
buvo lemta turėti perdaug pasi
tikėjimo ir įdėti į įvairias ben
droves virš $1,000, ir kurie jau 
galima sakyti amžino atsilsio 
žuvo, bet niekados man neužėjo 
ir neužeis ta mintis, kad užtai 
kaltinti Lietuvą. Čia daugiausiai 
galime kaitintis tik pats save, 
kad perdaug patikėjom teoriš
kiems žodžiams, visai nepa
žvelgdami kiek už jų praktikos 
yra.

Netikslus surinktų aukų su
naudojimas, tai beabejo, kad yra 
dideliu kaltininku. Bet, ta kaltė 
daugiausiai ir puola ant musų 
klerikalų- Paimkim kad ir “Tau
tos Fondą.” Čia jau net vardas 
kalba už save, bet kiek tas Fon- ; 
das suteikė Lietuvai, arba kiek ' 
suteikė ten, kur į jį buvo renka- ] 
ma? Juk į “Tautos Fondą” be
rods liko surinkta virš pusė mili
jono dolerių; kiek gražiausių 
obalsių tos sumos surinkimui 
buvo paleista, tik pavartykime 
1919--20,21 metų klerikalų laik
raščių konmpletus, gi šiandien 
pažiūrėkime, kiek iš to Fondo 
pinigų teko ten, kur tie obalsiai 
buvo leidžiami? Didelė dalis tų 
pinigų likos sunaudota klerika
lų partiniai moksleivijai, o taip
gi didelė dalis liko sunaudota Į spauda tą užtyli, bet pati visuo- 
čionaitinei klerikalų politikai, 
nes ir tas pats “Darbininkas” 
tik “Tautos Fondo” dėka iki šiol 
palaikė savo gyvybę, nes Bosto
ne buvęs L. D. Sąjungos Seimas 
pakišo $5,000 neva kaipo “pa
skolą.” “Tautos Fondas” taip 
darydamas nesiklausė visuome
nės sudėjusios tas aukas, ar ji 
leidžia taip daryti ir ta visuome
nė šiandiena parodė savo kerštą 
atitraukdama savo rankas nuo 
tokių “Tautos globėjų.”

Negana dar to, paimkime ku
nigą Laukaitį, kuris rinko aukas 
ir didelę sumą jų surinko neva 
“Lietuvos užgrobtų kraštų va
davimui.” Kur šiandien yra at
skaitos? Kiek tie užgrobti kraš
tai gavo paramos, juk liko su
rinkta keliolika tūkstančių dole
rių!... Juk dešimtasis Dievo pri
sakymas sako, kad nenorėk nei 
jaučio, nei asilo, nei kito kokio

daikto, kas nėra tavo, nors nėra 
pastebėta, kad nenorėk nei pini
gų, bet jau tą reikėtų Kristaus 
mokslo skelbėjams patiems dasi- 
protėti ir atiduoti tam, kam kas 
priklauso. Va, tai čia bus di
džiausi kaltininkai, kurie atšaldė 
amerikiečius lietuvius, nes davu
sieji su geriausiais norais pama
tė, kad už jų sunkiai užprakai- 
tuotus centus čemoruoti vyrai 
sau biznį varo-

Negana ir dar to, toliau s ei
dami rasime ir daugiaus kalti
ninkų, kuriais gali pasidžiaugti 
tik musų klerikalai. Kada atva- 
žiavo Amerikon gerb. Jonas Vi
leišis, jis savo sugabia politika 
ir mokėjimu broliškai sugyventi 
su amerikiečiais lietuviais užde
gė juose tėvynės meilę iki aukš
čiausio laipsnio. Jo žygius ir dar
bus rėmė liberalai, rėmė ir kata
likai, žodžiu sakant rėmė kiek
vienas tas, kuris tik jautėsi 
esąs lietuvis. Klerikalai pasinėrę 
fanatizme pradėjo boikotą. Tos 
boikoto pasekmės buvo tokios, 
kad Vileišį atšaukė ir jo vieton 
atsiuntė čarneckį. Čarneckis vos 
tik spėjo atvažiuoti, puolė kleri
kalų glėbin ir pradėjo viską nai
kinti, kur tik buvo Vileišio žy
mės ir tuomi naikinimu, galuti
nai išnaikino ir tąją karštą Lie
tuvos meilę Amerikiečių lietu
vių krūtinėse- Tai va, kas nupul- 
dė amerikiečius lietuvius, tą A- 
merikos lietuviu istorikas užra
šys Istorijoje ir tą jau šiandieną 
užrašo pati liaudis. Lietuvoje 
šiandieną girdime trukumą litų- 
Tikės negali kilti ir bujoti dėl li
tų stokos, na o kada Vileišis bu
vo suorganizavęs Lietuvos Pilie
čių Sąjungą, jeigu ją klerikalai 
su čameckiu nebūtų sunaikinę, 
ai šiandiena mažiausiai butų 

turėjus bent 300,000 narių, ku
rie sumokėdami po $3.00 meti
nės duoklės kas metai butų su
dėję $900,000 iš'kurių mažiau
siai 600,000 dolerių arba 6,000,- 
000 litų butų buvę kaipo dovana 
Lietuvai. Tai pasidėkavojant 
klerikalų politikai Lietuva to 
šiandien negauna.

Eikime ir dar toliau, šiandie
ną Lietuvos vairą užgrobę kleri
kalai. Jie pasinaudodami savo 
didžiuma Seime varo viską ant 
savo kurpalio. Jie sumažino sa
vivaldybėms mokesčius, kurios 
nepajiegia užlaikyti mokyklas, 
kur 
sta, 
kiu, 
kur 
esant iškėlė algas iki aukščiau- 
i o l?Jps£io. Kągi ant to turi pa
sakyti rimtai pamąstęs lietuvis ? 
Tokios politikos privedimas argi 
tai nepuldymas mumise dva
sios? Bet paverskime musų kle
rikalų laikraščius. Paverskime 
tą patį “Darbininką,” kuriame p. 
Virakas j ieško kaltininkų, ar tie 
laikraščiai kada yra tarę bent 
vieną žodį, kad tai daroma vals
tybei skriaudą!? Nors klerikalų

daugelis mokyklų yra aplei- 
be langų. Na o tuo pačiu sy- 
seime leidžia įstatymus, 
kunigams dykaduoniais

menė mato ir šiandieną kaskart 
labiau ir labiau liuosuojasi iš 
klerikališku kamanų, čia mums c

kaipo faktas parodo buvęs San
daros Seimas, į kurį suplaukė 
netik gausybė pasveikinimų su 
linkėjimais, bet sykiu Sandarie- 
čių darbų paramai ir aukų virš 
$900.00, kur aukojusių tarpe 
yra ir ne sandariečių. Tas paro
do, kad Amerikiečiai lietuviai 
išeina į kovą prieš klerikalus, 
kad kunigai daugiau rūpintųsi 
altorium, o valstybės reikalus 
paimtų tinkami žmonės, kur 
aukščiausiai butų iškelta laisvos 
demokratijos vėliava, po kuria 
laisvai galėtų kvėpuoti kiekvie
nas Lietuvos artojas, šiandieną 
kiekvieno rimto lietuvio pareiga 
dėtis į pažangias partijas, dėtis 
prie Sandaros ir galutinai už
kirsti keli klerikalų sau valys-
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Apžvalga;
KAS YRA
BONUS?

Pereitą sykį pranešėme, kad 
Kongresas sulaužė prezidento 
Coolidge veto, uždėtą ant karei
vių bonus'o ir kad tas bonus bus 
suteiktas buvusiems kareiviams, 
nepaisant viso pasipriešinimo, 
kokį jam prezidentas statė.

Koks gi tas bonus kareiviams 
duodamas ?

Dabartinis kareivių bonus 
yra pavidale apdraudimo. Pir
mesnis sumanymas, ant kurio 
veto uždėjęs velionis prez. Har
ding, buvo atlyginimas gyvais 
pinigais. Piniginis bonus, Har- 
dingo užvetuotas, dingo, gi kad 
dabar Kongresas Coolidge’io ve
to apgalėjo, tad šis sumanymas 
pastoja teise ir į jį arčiau pa
žiūrėkime.

Gyvais pinigais, pagal dabar
tinio bonus’o įstatymą, gaus ne
didelis eks-kareivių~ skaitlius ir 
sumoje ne didesnėje kaip $50.

Visi kiti gaus 20 metų išmo
kėtą apdraudos paliudyjimą (20- 
year endowment insurance po- 
licy)-

Paliudyjimo didumas yra pa
gal tai, kaip ilgai kareivis yra 
karėje tarnavęs: po $1 už kiek
viena diena namie tarnauta ir 
po $1.25 už kiekvieną užmaryje 
tarnautą dieną. Pirmas 60 dienų 
yra išmetamos. Prie apskaitlia. 
vimo sumos už dienas yra da 
pridedama palukiai už 20 metų, 
priskaitant 4 sudėtinį nuošimtį.

Namie tarnavusiems negali 
būti daugiau priskaityta, kaip 
$500, gi užjūryje — ne daugiau 
kaip $625. Su dvidešimties metų 
nuošimčiais namie tarnavusių 
paliudijimas negali būti didesnis 
už $1,400, gi užjuriniams — 
$1,900.

Nors paliudyjimas yra grynai 
apdraudos įrankis, bet po 1927 
m- sausio 1 d. veteranas gali pa
siskolinti iš kiekvieno Valstiji- 
nio ar Federalio banko 90 nuoš. 
paliudyjimo (polices) piniginės 
vertės.

Apskaitliuojama, kad sekan
čius metus, kada prasidės išmo
kėjimai, pasidarys išlaidų apie 
$150,000,000; gi per sekančius 
20 metų reikėsią kas metai po 
$100,000,000-

Kiek išviso bonus atsieis Suv. 
Valstijoms, yra įvairiai ap
skaitliuojama: nuo $2,500,000,- 
000 iki $4,000,000,000 — ši pas
kutinė didžiausioji skaitlinė yra 
Iždo oficialis apskaitliavimas.

Yra apskaitliuojama, kad 3,- 
038,283 veteranai turės teisės 
prie apdraudos paliudyjimų, gi 
389,583 galės gauti pinigais po 
$50 ar mažiau.

Bilius taipgi paskiria mokes
tis tiems, kurių užlaikymas pri
klausė nuo rnirusio veterano, to
kioje pat sumoje, kiek jis pats 
butų gavęs pagal jo tarnystes 
dienas

Veterans’ Bureau ves visą bo

nus’o išdavimo darbą. Yra ap- 
skaitliuota, kad tik bonų admi
nistravimo iškaščiai kas metai 
sieks į $1,000,000.

Kareiviams aplikacijas dalis 
pašto įstaigose, Raudonasis 
Kryžius, American Legion ir ki
tos viešos ir visuomeniškos įstai
gos.
TAX’Ų
KLAUSIMU.

Dabar eina Washingtone ir 
įeigų taksų klausimas: manoma 
jas sumažinti.

Pagal dabartinius įstatus pa
vienis žmogus iki $1000 įeigos 
taksų nemoka, gi jei turi viršaus 
uždarbio, tai moka 4 huoš., tad 
už $1100 moka $4 ir už $5000 
moka $160- Pagal Simmons’o 
planą jis mokėtų $1.50 už $2100 
ir $45 už $5000. Pagal Long- 
worth’o planą — $1.50 už $1000 
ir $60 už $5000. Mellon’o planą 
— $2.28 už $1100 ir $90 už 
$5000.

Vedusieji dabar moka $4 už 
$2,6000 ir $100 už $5000. Sim
mons’o planu mokėtų $1-50 už 
$3,100 ir $30 už $5000. Long- 
worth’o — $1.50 už $2,600 ir 
$37.50 už $5,000. Mellon’o — 
$2.25 už $3000 ir $47.25 už 
$5,000.

Vedusieji, kuriems reikia už
laikyti vienas asmuo, dabar mo
ka $4 už $3,000 ir $84 už $5,000. 
Simmons’o planu mokėtų $1.50 
už $3,500 ir $24 už $5,000- Long- 
worth’o — $1.50 už $3,000 ir 
$31.50 už $5,000. Mellon’o — 
$2.25 už $3,000 ir $47.25 už 
$5,000.

Vedusieji užlaikantieji du as. 
menu: dabar $4 už $3,400 ir $68 
už $5,000. Simmons’o pienu — 
$1.50 už $3,900 iki $18 už $5000. 
Longworth’o — $1-50 už $3,400 
iki $25.50 už $5000. Mellon'o — 
$2.25 už $3,400 iki $38.25 už 
$5,000.
SPAUDOS 
ATGAVIMO 
SUKAKTUVĖS.

Šio mėnesio 7 d. sukako lygiai 
20 metų, kad lietuviai atgavo 
savo spaudą. Kurie atsimename 
mus spaudos persekiojimo lai
kus, kada net maldaknygę neva
lia buvo lietuvių raidėmis spau- 
dinti, nepamiršome, kokios prie
spaudos tie laikai buvo. Maža 
kas tada svajojo apie kokias 
nors laisves, gi nepriklausoma 
Lietuva gal buvo tik didžiausių
jų svajotojų vaidintuvėse- Tais 
laikais gal tik vienas iš dešim
ties tikėjosi gyvas sulaukti tų 
laikų, kada spauda lietuviams 
bus grąžinta. 1896 ir 1897 me
tais beveik masinis areštavimas 
tų, kurie buvo nužiūrėti buk pri
klauso prie “Sietyno” — organi
zacijos, kuri turėjo tikslu pla
tinti lietuviškas knygas ir laik- 
laščius- Vonseckas tada sugrudo 
į tolimus Rytus, į Pasibyrį, apie 
40 asmenų, kuriuos manė esant 
sietyniečiai, bet tarpe kurių ti
krų sietyniečių buvo tik trys ar 
keturi. Rašantys šiuos žodžius 
buvo “Sietyno” įsteigėjas ir tik 
pasprukdamas į Ameriką išsi
gelbėjo iš žandarų nagų ir Viat- 
kos tyrų.

Užstojo dvidešimtas šimtme
tis, jame pažanga su iki tol ne
girdėtu greitumu eina pirmyn, 
blaškydama į šonus kliūtis. Tie, 
kurie nesitikėjo matyti lietuvių 
spaudos leidimo, mato pačią 
Lietuvą pilnai nepriklausomą, 
savistovę. Keli trumpi meteliai 
dabar dideles atmainas padaro. 
Taigi mums nėra ko nusiminti, 
jei lenkai turi užėmę Vilnių, jei 
klerikalai viduramžių fanatizmo 
kvapu turi užsmardinę Lietuvą. 
Papus netikėtų įvykių vėjalis, 
Vilnius bus musų, pati Lietuva 
apsivalys nuo visų kerpių ir 
pelėsių, nužers į šoną dykaduo
nius ir išvien su pažangiomis se
sutėmis, kitomis šalimis, eis išsi
vystymo keliu. Už dešimties me
tų mus dabartiniai vargai bus 
tik kaip blogas sapnas su slogu
čiu.

Minėdami spaudos atgavimo 
sukaktuves atsiminkime, kad 
mes einame pirmyn, gi trukdy
tojų nusukimai į šuntakius tik 
jiems patiems gėdą padarys.

Rengkime visur, kur tik gali
ma, paminėjimus savo spaudos 
atgavimo — juk tai jau 20 me
tų!
ĮVYKIS, KURIO 
SUKAKTUVĖS BUS 
APVAIKŠČIOJAMOS.

Nevisada mes matome didu
mą įvykio, kuris po* musų akių 
atsitinka. Didžiumos istorinių 
įvykių tų laikų žmonės neįverti
no. Ateinantį penktadienį, gegu
žės 30 d., So. Bostone bus toks 
įvykis, kurio sukaktuvės bus ap
vaikščiojamos’ bet mus didžiu
ma neįžiūri to įvykio svarbos. 
Tas i įvykis — pirmas t pastaty
mas pirmosios lietuvių operos, 
“Eglės, žalčių Karalienės.” Tie
sa, mes esame matę daug veika
lų, vadinamų operomis ir opere
tėmis, bet “žalčių Karalienė” 
yra pirmas lietuvių kalboje vei
kalas, kurs pilnai užsitarnauja 
“Grand Opera’’ vardą- Jos, kaipo 
tokios, pirmas pastatymas įeina 
į istorinius įvykius. Kaipo pirmo 
mylias rodančio akmens prie 
mus kultūros vieškelio bus šven: 
čiamos sukaktuvės: 10-ties, 25- 
rių, 100 metų! Ir mes galėsime 
dalyvauti tame, ką kiti tik su 
pasigėrėjimu minės! šio persta
tymo giesmininkų vardai įeina į 
nemirštantį surašą, nes yra pa
protys pirmo perstatymo artistų 
vardus visada dėti, kada tik vei
kalas spaudinasi-

Šis parengimas yra stropiai 
daromas. Pats operos autorius, 
gerb. M. Petrauskas, lošia svar
biausią vyrų rolę — žalčio. Or
kestrą iš Simfonijos muzikantų, 
atsieina į $700. Veikalą veda p. 
Stuart Mason, Naujosios Angli
jos Konservatorijos profesorius. 
(Naujosios Anglijos Konserva
torija yra skaitoma geriausia vi
soj Amerikoj konservatorija). 
Rengėjai, užžavėti gražumu pa
čios muzikos, deda pastangas, 
kad viskas butu ko tobuliausia C •

Vargu daugiau jie galėtų pada
ryti, jei žinotų, jog prideda ran
kas prie istorinio įvykio-

LENKįJ VARNA BAŽ- 
I NYClOJE.

Daug kartų mes rašėme “San
daroje” apie tai, kad yra musų 
kunigų, kurie labai artimai flir 
tuoj a su lenkais ir skaitosi save 
su jais “broliais Kristuje.” Ant 
tų musų pastabų klerikalinė 
spauda atrėždavo, kad, girdi, tai 
laisvamanių melagystės, tai 
šmeižtai ir griovimas vienybės 
katalikų tarpe.

Gi štai šiomis dienomis mano 
vardu liko atsiustas laiškas iš v
Lietuvos, kuris skamba sekan
čiai : Į

Valstiečių Liaudininkų
Veliuonos Kuopa.

Veliuona, 
1924 m. kovo 23 d.

Pranešimas Amerikiečiams.
Mes, Veliuonos Valstiečių 

Liaudininkų kuopa, susirinkę 
valsčiaus raštinėje nutarėm pra
nešti Amerikos lietuviams apie 
Veliones padėtį ir nemalonumą. 
Mes, Valstiečiai-liaudininkai, ži
nome gerai, kad jus, draugai 
Sandąriečiai, laikote tokią pat 
organizaciją, kaip ir mes Lietu
vos Valstiečiai turime. Turime 
Jums pranešti, kad Veliuonos 
bažnyčioje palubėje yra pakabin
tas lenkų arelis, kuris ten gyve
na nuo 500 metų. Mes Valstie
čiai Liaudininkai, darėme tam 
protestus ir įnešėme į Seimą, bet 
musų valdžia kunigų valdoma, 
tą musų įnešimą atmetė.

Mes, Veliuonos piliečiai, turi
me Dievą garbint ir sykiu pa
lenktu galvą prieš lenkų arelį. 
Musų broliai lieja kraują už Vii. 

nių, dėjome aukas, atidavėme 
paskutinius savo marškinius, na 
o dabar, musų Valdžia nema’.o 
musų protestų ir nenori nuimti 
tą lenkų erelį, kuris bado vi
siems akis ir laike pamaldų da
ro papiktinimą. Tai mes, Valst. 
Liaud., sumanėme pranešti 
jums, draugai Amerikiečiai, kad 
ir jus žinotumėte, kas dedasi 
musų Veliuonos bažnyčioje ir 
tame reikale pakeltume orotes- 
tą.

Musų Valstiečių Liaudininkų 
atstovai: p. J. Vileišis ir p. M. 
Sleževičius Seime pakėlė disku
sijas apie tą arelį, bet krikščio
nys demokratai turėdami didžiu
mą balsų, atmetė- Todėl mes 
prašome jus, draugai Amerikie
čiai, kad jus mums pagelbėtu- 
mėte savo protestais,

Toliaus seka parašai Veliuo
nos kuopos valdybos:

Kazys Adomaitis,
V- žindžius, 
U. Velička, 
Jonas Jocaitis.
Šis faktas aiškiai parodo, kad 

yra musų kunigų tarpe tokių, 
kurie broliškai flirtuoja su po
nais lenkais. Tad pažiūrėsime, 
ką ant to pasakys musų kleri
kalinė spauda, kuri neva skel
biasi, kad rūpinasi Lietuvos rei
kalais. Ar ji praneš savo skai
tytojams, kad tai yra negeras 
dalykas ir tą pasmerks, ar tik 
taip sau nutylės ir paliks ant 
Dievo valios. Matant tokius da
lykus, argi gali pažangioji spau
da nutylėti ir ar gali rimtai 
mąstantis lietuvis nors karščiau
sias katalikas, remti kunigų ve
damą politiką? Tad laikas lietu
viams rimtai pagalvoti, kas už 
keno pečių slepiasi.

K. J. Paulauskas.
------------------------- -o-------------- „-----------

Įvairios žinios.
Vaistas nuo Skarletinos.

NEW HAVEN, Conn., geg. 23 
d- čionai ligoninėje buvo daro
mi mėginimai su antiskarletinos 
serumu, vadinamu Doches’o se
rumu. Pasisekimas buvęs dide
lis, nes iš 26 išgydyti 25. Tame 
atsitikime, kuris nepavyko, buvo 
komplikacijos ir su kitomis li
gomis, tarp kitako ir kraujo už- 
nuodinimas. Devyniolikoje atsi
tikimų vienas serumo įčirški- 
mas į raumenų tarpą išsyk pa
statė ligonį ant pasveikimo ke
lio, ir pasveikimas buvo žymus į 
nuo 12 iki 24 valandų- šeši išgy
dyti ligoniai buvo skaitomi to
kiais, kuriems jau nėra vilties.

D-ras Dochez per 4 metus da
rė mėginimus New Yorke, kol 
neištobulino savo vaisto.

Pataikavimas Balčiaus 
Dukrelei Nepatinka New

Yorkiečiams.
NEW YORK, geg. 24 d- šian

die išėjo į aikštę, kad žinomojo 
turčiaus John D. Rockefeller’io 
(jaunesniojo) duktė Miss Abby 
Rockefeller, 21 m., šįmet du 
kartu buvo areštuota už pergrei- 
tą važinėjimą ir abudu kartu jos 
areštavimas buvo užslėptas nuo 
laikraščių reporterių ir jos nu
baudimas atidėtas.

Patrolmanas L. J. Preston su
areštavo ją šių metų sausio 8 d- 
Reporteriai nieko nežinojo apie 
jos šį areštavimą. Antru kartu 
ją areštavo patrolmanas E. R. 
Fleming geg. 14 d. Reporteriai 
laukė, kada ji bus teisiama* bet 
teismas buvo atidėtas ir po teis
mo valandų, kada jau reporte
riai buvo nuėję namo, ji buvo 
nuteista slapta. Abiejuose atsiti
kimuose ji prisiėmė esanti kalta 
ir abu kartu jai bausmė buvo 
“atidėta.”

Sekančią dieną reporteriai pa

reikalavo, kad butų prileisti prie 
teismų dokumentų, kurie, kaipo 
vieši, turi būti visiems prieina
mi, bet teismo raštininkas 
tvirtino, kad jų ne
galės surasti, jei jam nebus nu
rodytas tikras teisimo laikas. 
Tada reporteris pareikalavo do
kumentų pirmesnių teisimo, bet 
raštininkas sakė, buk pirmesnių 
teisimo nebuvo, nes p-lė Rocke- 
feler’iutė tada atrasta nekalta-

Vienok reporteriai nesiliovė 
j ieškojo, krutino šį klausimą ir 
daugelis nubaustų automobilis
tų užpylė majorą laiškais, kįąus- 
dami, ar New Yorke yra dvejo
pos tiesos: vienos turčiams, ki
tos paprastiems žmonėms? Ma
joras liepė komisijonieriui 
Hirshfield’ui viską ištirti — to
kiu budu išėjo į viršų .visa teisy
bė. Abu kartu p-lę Rockefeller’- 
iutę teisė teisėjas Marsh. Rocke- 
feller’iai neprisileidžia reporte
rių ir jokių paaiškinimų neduo
da

Laukiama Naujos Poli
tikos Prancijoje

PARYŽIUS, geg. 24 d- Sueis 
da bent viena savaitė, kol bus 
galima žinoti, koks bus sekantys 
Prancūzijos kabinetas. Nėra pa
pročio, kad pasitraukiantis pre
mjeras turėtų kokį pasitarimą 
su tuo, kuris tikisi likti jo įpėdi
nis, tad kad prasišalinantis Poin
care turėjo ilgą pasikalbėjimą 
su Herriot, visi pradėjo kalbėti, 
kad ir naujasis premieras laiky
sis senosios politikos.

Edouard Herriot yra vadas 
Radikalų Partijos ir taip mano
ma, kad jis bus sekantis premje
ras. Jis yra vienas iš tų, kurie 
trokšta, kad Dawes’o planas bu
tų pritaikytas praktikon kaip 
galint greičiau-

VAIKAS UŽMUŠĘS 
MOKYTOJĄ.

ELLSWORTH, Me. geg. 26 d. 
Kelios dienos atgal čion užmušta 
mokytoja Louise Gerrish, 19 
metų. Policija negalėjo surasti, 
kas ją užmušė ir šaukėsi pagel
tos net iš Bostono detektyvų. 
Buvo visokių spėliojimų. Didžiu
ma manė, kad merginą bus už
mušus kokia moteris’ iš pavydu
mo. Bet štai šiandie šerifas pa
reiškia, kad Roland McDonald, 
14 m- vaikas, prisipažino, kad 
tai jis užmušęs savo mokytoją. 
Jis šaltai, be jokio susigraudini
mo, nuvykęs į užmušimo vietą, 
demonstravo policijai, kur ir 
kaip užmušė mokytoją, kaip ją 
nuvilkęs toliau užkasė ir tt- Vai
kėzas uždarytas Hancock pavie
to kalėjime ir ryto bus statytas 
prieš teismą. Jis yra peraugęs 
kūniškai ir protiškai nesubalan
suotas vaikėzas, bet mokąs gud
riai pasielgti.

TEISIA VYSKUPĄ BROWN.
CLEVELAND, O., geg. 26 d.
Protestonų Episkopalų Baž

nyčios vadai šiąnakt ar ryto 
pradės teisti William Montgome
ry Brown’ą, buvusį Arkansas 
diececijos vyskupą. Vyskupas 
Brown kaltinamas už platinimą 
herezijos- Devyni vyskupai, trys 
kaipo vysk. Brown’o atstovai, ir 
pusė tuzino svietiškų žmonių, 
kaipo patarėjų, bus teisėjai. 
Kaltinime yra 23 punktai, išim
ti iš vysk- Brown‘o parašytos 
knygos.

Teismo tarybos pirmsėdis yra 
Rt. Re v. John Hardner Murray, 
Maryland’© vyskupas.

MAŽINA MOTORMANŲ 
ALGAS.

Boston Elevated Street Rail
way Co. prašė Union gatvės 
stritkario darbininkų, kad nuo 
liepos 1 d., kada pasibaigia- da
bartinė sutartis, jie apštimtų 
dirbti pigiau penkiais centais į 
valandą- Tie darbininkai dabar 
daugiausia gauna 70c. už valan
dą, tas reiškia, kad jų maxi
mum norima padaryti 65c. Dar

bininkai da nepareiškė, ką jie 
mano daryti-

PAVOGTA PAVEIKSLŲ UŽ 
$25,000.

Pereito trečiadienio naktį va
gys įsibriovė į Abraham Isaacs 
studiją, 47 Court St., ir išnešė 
paveikslų . ir dailės dalykų $25,- 
000 vertės. Vagis paliko piršto 
ženklą, pagal kurį gal pasiseks 
kaltininkas surasti.

PLATĮS DAUGIAU GATVIŲ.
Du biliai perleista geg. 22 d,, 

kad paplatinti Tremont ir Knee- 
land gatves Pietiniame gale- 
Tremont gatvė bus paplatinta 
tarp Stuart ir Arlington gatvių 
ir leis miestui užtraukti $1,200,- 
000 viršum leistinos skolos. Klek 
paskolos užtraukti dėl Knee- 
land gatvės platinimo, da nenu
tarta.

NORI PABRANGINTI 
TELEFONUS.

New England Telephone and 
Telegraph Co. padavė prašymą, 
kad butų leista pakelti mokestį 
už telefonus. Tyrinėjime C. G. 
McDavitt, kompanijos vice-pir- 
minin. prisipažino, kad jei reika
lautas pakėlimas butų leistas, 
tai Bostone už telefonus butų 
brangiau imama, kaip New 
Yorke ar kituose miestuose. ’

LIETUVIAI PRALAIMĖJO.
Tūlas laikas atgal “Sandaro

je” buvome minėję, kad lietuvių 
Futbolininkų tymas eina į pa
saulines futbolės rugtynes, ku
rios įvyko pereitą šeštadienį, 
gegužės 20 d. Lietuvių tymas 
ėmė dalyvumą su šveicariečiais. 
Rungtynės išėjo taip, kad lietu
viai pralaimėjo, nes šveirarie- 
čiai gavo 9, o lietuviai 0. Taipgi 
tą pačią dieną čechoslcvakai 
ėmėsi su turkais, čechoslovakai 
gavo 5, o turkai 2.

KĖSINOSI NUSIŽUDYTI.
Americo A. Brogi, 39 m., pe

reitą šeštadienį užėjęs pas D-rą 
M- Nigri, 270 Broadway, Reve
re, padavė jam laišką ir, pagrie
bęs nuo daktaro lentynos nuodų, 
išgėrė. Nugabentas į ligonbutį 
yra pavojingame padėjime. '

Laiške jis pareiškia, jog esąs 
niekšas, nevertas gyvas būti- Jis 
nenorįs gyventi be savo pačios, 
bet neesąs vertas, kad jam pati 
dovanotų. Vėliaus pasirodė, kad 
jis buvo kaltinamas už pasisavi. 
nimą $400.

NESANITARIŠKOS MAZ
GOTĖS.

Pęr ilgą laiką Suvienytųjų 
Valstybių Viešos Sveikatos Biu
ras agitavo prieš vartojimą viešo 
abruso, kaipo vieną iš didžiausių 
ligų nešiotojų. Bet dabar mes 
randame, kad paprasta burnos ir 
rankų mazgotė yra didesnis 
sveikatai pavojus.. Viešbučiai ir 
kitos viešoą vietos tą pripažino 
ir pristatė svečiams atskiras 
sanitariškas mazgotes.

Matome mazgotes namuose^ 
Po vartojimu jos nuplautos, kar
tais nenuplautos, pakabintos 
ant vinies arba užmestos ant kė
dės, kur guli, rengdama dulkes 
ir purvais.

Paprastai visa šeimyna varto
ja tą vieną mazgotę, tokiu budu 
lengvai nuo vieno kitam perduo
da ligų perus.

PAJIEŠKOJIMAI.
Lietuvos Respublikos Atsto

vybė pa j ieško:
1. Mykolą, Zigmanto sūnų, 

Velikonį (Velikanec),
l,2. Mykolą Skiriu,
3. Antaną Beržinskį.
Lietuvos Atstovybe prašo 

j ieškomų asmenų atsiliepti, ir 
visų, kas apie j ieškomus asme
nis galėtų suteikti kokių nors 
žinių, malonėkite pranešti At
stovybei.

Liet. Resp. Atst S. A. V,
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Kazys ir Dede Vietos žinios. reikalus, malonėkite atlikti ket
verge arba s ubą toj e.
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Vienatine Lietuviška Borton*

KONCERTAS ŠV. JONO 
ŽINYČIOJE.

Geg- 25 d. buvo koncertas, su- 
lyg paskelbimų — L. Mokslo 
Draugijos. Programas susidėjo 
iš dainininkų, smuiko ir kvarte
to. Jaunos dainininkės lietuvai
tės, kaip E. Endzeliutė, S. Vait- 
kaitė, J. Vynkšnaitė ir smuiki
ninkė M. Banevičiūtė, pusėtinai 
išpildė, ir yra vilties ateityje, 
kad jos pasirodys scenoje su lie
tuviškom dainelėmis, šiame kon-
certe daug buvo gatvinių dainų 
padainuota.

PAGIMDĖ KŪDIKĮ TRAU
KINYJE.

Tula Mrs. Sherwood, kuri gy
vena 68 B St, So. Bostone, va
žiavo traukiniu tarp Lynno ir 
Bevere Beach ir vežiuodama pa
gimdė 8 svarų berniuką. Reiškia, 
moteris traukiniu įėjo viena, o 
iš traukinio išėjo su šeimynos 
nariu-

PADĖKA AKUNEVIČIUI.
Gegužės 22 d. mirė vietinio ge- 

,rai žinomo Daktarę Landžiaus
motina, po antrojo vyro pavar
dė Rozalija Plioplienė. Su bažny-

cAP TIEKA
Receptus sutaisom Europos ir 

Amerikos Daktarų.
Užlaikom visokius vaistus, 

nuo įvairių ligų. Taipgi viso
kias šaknis, Žoles ir Žiedus. 
Tikra Lietuviška Trejanka 50c.

Prisiunčiame Vaistus ir per 
paštą.

Oficialiai Įgaliotiniai Lietu
vos “VAISTUOS.”

Jeigu kokių nors vaistų ne
gautumėt kitur, rašykit pas 
mus. mes turime. Atsakymui 
prisiųskite pašto ženkleli.

K. ŠIDLAUSKAS 
Provizorius.

373 W. Broadwar.
So. Boston, Mass.
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LIETUVIS GfiABORIUS
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Šiuomi pranešu vietos irj 
apielinkės lietuviams, jog8 
laidotuves aprūpinu koge c 
riausiai ir už pigiausią kai-G 
ną negu kiti. Į apielinkiuFO 
miestukus važiuoju ir užx 
tai nieko nerokuoju. Dienai 
ar naktį kreipkitės šiuomž 
antrašu: ji|

P. J. AKUNEVIČIUS.
258 W. Broadway, !
So. Boston, Mass. I i

Office Tel. 381. | ;
Gyvenimo Tel. 2024-J. |

—Klausyk, vaike, aš atėjau 
pas tave rodos pasiklausyti.

—Na o kas gi Dėdei atsitiko? 
Visados save laikiai daug žinan
čiu, o dabar jau manęs manai 
pasiklausti, ar tik kartais nepa- 
kliuvai į kokią, bėdą?

—Nė bėda, vaike, nė ne bėda, 
net aš pats nežinau, kaip reikė
tų pavadinti, kad net sarmati- 
nuos ir pasisakyti,..

—Kaip sau, Dėde, nori: nori 
sakyk, nori ne, tas man neapei
na, bet jei nori kokio patarimo 
gauti, tai visgi yra reikalas pa
aiškinti, kame dalykas.

—Nagi, vaike, mane brudas 
užpuolė ir kad jį kvaraba, jokiu 
budu negaliu nuo jo atsikratyti.

—Ha, ha, ha! Ištiesų, Dėde, 
pakliuvai į didelę nelaimę...

—Tai didžiausia, vaike, nelai
mė, nes tokios dar savo gyveni
me neturėjau.

—Tai argi tau, Dėde, nesar- 
mata taip skųstis ?

gyvenimą. Tiesa, ten yra žmo
nių, kurie netingi save apsižiū
rėtai, bet sykiu yra ir tokių, ku
rie gyvena patys nežinodami 
kaip. Ten žmogus per dieną dir
bęs, lauke aręs arba bulves ka
sęs, pareina į namus visas su
dulkėjęs, purvinas. Na ir kad 
gerai apsiprausti, apsivalyti nuo 
dienos darbo dulkių, pavalgo 
vakarienę ir gulasi visas purvi
nas. Pas tokį žmogų, taip kaip ir 
pas tave, Dėde, tos “gyvybės’’ 
nestokuoja- Negana dar to, yra 
tokių namų, kuriuose žmonės 
gyvena sykiu su gyvuliais. Nu
eik kaip į kurio namą, o atrasi, 
kad po jo pečium suvaryta ir už
daryta poras tuzinų vištų, prie 
lovos kojos avis su ėriukais pri
rišta, na ir tokiame gyvenimo 
kambaryje argi galima būti šva
rumas ir apsisaugojimas nuo to 
“brudo,” kaip kad, Dėde, sakai?

žmonių buvo apie 150. Pro
gramas prasidėjo 8:30 vai- vak., 
baigėsi 10 v. Apart program o' 
man neaišku iš pusės rengėjų: 
buvo garsinama, kad rengia 
Liet. Mokslo Draugija, bet pro
gramas pasako, kad šv. Jono 
Lietuvių Methodistų Bažnyčios 
Koncertas. Kada atsirado Lietu
vių Methodistų ? ir kodėl taip 
yra: vienaip garsinama, kitaip 
tikrinybėje daroma? Nejaugi 
Mokslo Draugija lieka tik ant 
popieros ?

Klevas.
i LIETUVON.

Komp- Mikas Petrauskas Dr, 
Mikas Devenis ir muzikas A. 
Bačiulis užsisakė vietas ant Le
viathan, kuris išplauks iš New 
Yorko birželio 14 d.

tinėmis apeigomis liko palaidota 
gegužės 26 d. Naujos Kalvarijos 
kapinėse. Laidotuves aprūpino 
vietos žinomas graborius P. J- 
Akunevičius. Gerb- Dr. Landžius 
atsilankęs Sandaros Adm. prašė, 
kad viešai pareikšt ūme jo šir
dingą padėką gerb. Akunevičiui 
už jo suteiktą gerą ir mandagų 
patarnavimą. Taipgi Daktaras 
reiškia didelę padėką visiems 
tiems, kurie kartu dalyvavo lai
dotuvėse.

—Koki čia, vaike, gali būti 
sarmata. Nelaimėj žmogus bū
damas, kada pasitaiko kokis pri- 
potkas, turi klausinėti, kad su
radus pagelbą.

—čia, Dėde, nėra joki bėda, 
tai tik žmogaus apsileidimas ir 
savęs nesuvaldymas. Tad ir Dė
dei reikėtų gerai įkirsti nagaikų, 
tai tokių “nelaimių” daugiaus 
nepasitaikytų...

—Na ir kągi tu čia dabar nie
kus pradedi šnekėti? Ar aš tam 
esu kaltas ? Tik tu pažiūrėk į 
mane: aš atrodau gerai pasi- 
sportinęs, na o ant nugaros ir 
pašomais, tai jaučiasi tarytum 
jomarkas arba revoliucija.

—Jeigu, taip, Dėde, kalbėtų 
kokis vaikas, tai jam reikėtų at
leisti, nes jis neturi supratimo, 
kaip save užsilaikyti, bet kada 
kalbi tu, būdamas net senas 
žmogus, tai daugiaus negu keis
ta.

—Tu mane, vaike, prie senų 
neskaityk, bo aš dabar, žinai, 
kad esu singelis ir j ieškau kur 
gerą mergą apsiženyti-

—Puikus iš tavęs “jaunikis,” 
nėra ką sakyti! Tik visa bėda, 
kad pats sau sprandą nemoki 
apsivalyti.

—Tame ir dalykas, vaike. Jei
gu man taip butų pasitaikę Lie
tuvoje, tai aš nieko nesakyčiau, 
bet kad Amerikoj, tai jau kas 
kitas.

—Ar Lietuva, ar Amerika yra 
vienas ir tas pats: jeigu žmogus 
save neapsižiurėsi, tai visur gy- 
vęsi vienodu surugusiu gyveni
mu- Tad, Dėde, vieton, kad skųs
tis savo apsileidimu, geriaus nu
eitum, gerai išsipraustum ir bū
tum liuosas nuo visko.

—Aš nežinau, ar tu mane ant 
šiderstvos nori palaikyti, ar ką. 
Nejaugi tu nežinai, kad dar yra 
šalta ir žmogus maudytis negali. 
Turbut tu, vaike, nori, kad aš 
papulčiau į bėdą, juk jei dabar 
aš eičiau maudytis, tai mane ga
li suareštuoti už pakvaišusį.

—Bet gerai, Dėde: Jeigu aš 
dabar praneščiau miesto svei
katos departamentui apie tavo 
tokį gyvenimą, tai tau butų dar 
daugiau bėdos. Tada tave guzi- 
kuoti “dėdės” priverstų apsiva
lyti nuo tokio gyvenimo, kokiu 
tu dabar gyveni-

—Geriaus tu, vaike, niekam 
nieko nesakyk, o aš pats steng
siuos save apsižiūrėti. Bo kaip 
aš matau, tai nuo tavęs tame 
reikale rodos negausiu.

—Tai ir pasistengk, nes jei 
taip toliaus gyvęsi, tai turi ne
pamiršti, kad ar anksčiau, ar 
vėliau vistiek busi “išpraustas.”

JAUNOS MUZIKANTĖS.
Šiomis dienomis pabaigė Lie

tuvių Muzikos Konservatorijoje 
choro vedėjų skyrių dvi jaunos 
mergaitės, po 14 metų einan
čios, tai: Aldona Norkuniutė ir 
Anelė Bratėnaitė. Pirmoji daini
ninkė ir smuikininkė, antroji — 
pianistė. Linkėtina joms žengt 
ir toliaus muzikos sritin, nes 
gabumų jose pakankamai yra- 
Jos taipgi nuo mažens vis daly
vavo vaikų chore, o dabar daly- 
vauna “Gabijoje” ir, žinoma, 
dalyvaus operoje “žalčių Kara
lienė,’’ kuri statoma šią savaitę, 
—penktadienyje, lygiai 2 vai. 
dieną.

SVARBUS PRANEŠIMAS.
Simano Daukanto mokykla 

bus atidaryta tuo, kaip tik užsi
darys amerikoniškos mokyklos. 
Mokykla atsidarys L. L- Drau
gijos Svetainėje, kamp. E ir Sil
ver gatvės, So. Boston, Mass. 
Taigi kaip tik bus pranešta, kada 
mokykla atsidarys, tuojau nepa
mirškite atvest savo vaikučius.

S. D. M- Komitetas.

VIETINIŲ ŽINIAI.
Kadangi sekantį penktadienį 

gegužės 30 dieną, pripuola Ame
rikoniška šventė, taipgi kadangi 
minėtoje dienoje pasitaiko ne
paprastas įvykis tai pirmutinės 
Lietuvių Tautos Operos “Eglės, 
žalčių Karalienės” perstatymas, 
tai minimą dieną Sandaros Re
dakcija ir Administracija bus 
uždara. Kaip vietos, taip ir apie- 
linkės lietuviai, turinti kokius
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—Tu ir vėl su tais prikaišioji
mais apie nemoksią. Argi tu ne
pameni, kaip yra sename kont- 
re: juk ten, vaike, ir didžiausi 
sportai vistiek brudo turi ir ga
na.

—Aš žinau, Dėde, kad Lietu
voje tas yra, bet tas daugiausia 
yra pas kaimiečius, nes kaimie
čiai neužsilaiko taip, kaip reika
linga.

—Gali tu, vaike, kaip nori, 
taip save laikytis, jau kad pri
kimba koki kvaraba, tai nieko 
nepadarysi.

—Visai priešingai. Aš pame
nu gerai Lietuvoje kaimiečių

Geriausia Pirkti
Perkam, parduodam ir iš- 

mainom: namus, farmas ir 
kitokią nuosavybę. Apdrau- 
džiame nuo nelaimių automo
bilius. Taipgi taisom ir penti
nam namus iš vidaus ir iš lau 
ko, darbą atliekame greitai ir 
gerai. Viršminėtais reikalais 
kreipkitės į

N. E. Real Estate and 
Insurance Agency.

M. J. KASTANT
Innman Bldg. Innman Sq., 
Room 4, Cambridge, Mass.
Tel. Univ. 1127-R.

LIETUVIO VALGYKLA
American & Lithuanian 

Restaurantas perėjo į musų 
rankas. Dabar gaminame 
šviežius valgius sulyg lietu
vių skonio, skaniai ir šva
riai pagaminti ir už prieina
mą kainą. Tad kviečiame 
vietos lietuvius atsilankyti.
AMERICAN & LITHUA

NIAN LUNCH,
244 Broadway,
So. Boston, Mass.

A- Savičiunas ir
A. Simanavičia 

Savininkai

PARSIDUODA
Parduodu 3 kambarių naujus 

rakandus. Noriu parduoti grei
tai, nes greitu laiku rengiuosi 
išvažiuoti Lietuvon. Pirkdami 
rakandus gaus ir kambarius. 
Kreipkitės:

V. K.
120 G St-, So. Boston, Mass-
Galima matyti nuo 6 v. vak.

Namas Parsiduoda
Kampinis namas, 3 krautuvės 

7 šeimynų, yra toiletai, gesas. 
Kaina 15,000, įnešti $2,000. Ran
dų neša $2,500- Savininkas išva
žiuoja, turi greit parduoti.

Kastantas Antanavičius.
272 E St., So. Boston, Mass.

Dr. H. M. Landau
GYDYTOJAS, CHIRURGAS 
220 Hanover St. Boston, Mass

Telefonas Richmond 0380 
Specialistas vyrų ir moterų / 
slaptų ir chroniškų ligų.

Valandos: nuo 9 ryte iki 8 
vakare. Nedėldieniais iki 5 v. ' 
vakare. Patarimai dykai-
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Kalendorius
Kiekvieno žmogaus gyvenime yra būtinas reikalas tu

rėti Kalendorių, nes Kalendorius tai yra geriausis namų 
draugas, šiais metais Sandara kaip tik ir išleido tokį ka
lendorių, kuriame telpa visos mėnesinės dienos su pažy 
mėtais šventųjų vardais bei šventėmis. Taipgi jame telpa 
daug eilių, apysakų, straipsnių bei daugybė informacijų 
apie žymiausius pasaulinius įvykius- Taipgi telpa daug 
paveikslų bei senoviški lietuvių vardai. Kiekvienam San- 
dariečiui bei “Sandaros’’ skaitytojui yra patartina įsigy
ti šį Kalendorių sau ir savo giminei Lietuvoje. Jo kaina 
tik 25c. Prisiųsk laiške įdėjęs 25c. arba dvicentiniais paš
to ženkleliais, o kalendorius bus prisiųstas Tamistai arba 
Tamistos giminei Lietuvon. Kas ima nemažiau kaip 10 ka
lendorių, tam duodame 50%.

‘SANDARA”
327 E Street,

1

i

So* Boston, Mass.

Vlniiaus Albumas
600 M. VILNIAUS JUBILĖJAUS PAMINĖJIMUI 1323.
Tai milžiniška 10X13 formato knyga, turinti 194 pusla

pius, kur 63 yra aprašymas Vilniaus Istorijos, o kiti visi 
užpildyti paveikslais atžyminčiais Vilniaus miestą. Tame 
tarpe yra 8 spalvuoti paveikslai. Knygos didumas aišku 
tame, kad ji yra atspaudinta ant gražios popieros ir sveria 
3 svarus- Kiekvienas, kuris nori papuošti savo knygyną ir 
susipažinti su Vilnium būtinai yra reikalas turėti tą knygą. 
Jos kaina su pasiuntimu $4.15. Reikalaukite kol dar turi
me. —

“SANDARA”
327 E St., So- Boston, Mass.

Kam Naudoti Castor Oil Kad

TAK-A-LAX
Toj linijoj liuosuotoj as. Jis priimnus gerti ir duoda 

geras pasekmes dėl jaunų ir senų.
MUTUAL PHARMACAL CO.

3 už 10c. Boston, Mass. 24 už 25c.

GERIAUSIA LIETUVIŠKA AGENTŪRA
Parduodam, sumainom namus, ukes, biznius ir visokią J! 

privatišką nuosavybę, taipgi skolinam pinigus, perkam ir n 
parduodam MORGIČIUS. Apdraudžiame (Inšurinam) vi- 
šokį turtą nuo ugnies ir nuo visokių nelaimių. Mes visiems ! 
suteikiam greitą ir teisingą patarnavimą. Taigi visais virš
minėtais reikalais kreipkitės pas

OLSEN’S REALTY COMPANY j
409 W- Broadway, Room 3, So. Boston, Mass.

Tel. So. Boston 0243. Savininkas D. J- OLSEIKA.

Kam rupi nuolatos sekti mus Tėvynės gynimo reikalus, tas 
tegul užsisako 1924 metams karių lavinimo laikr. “Karį-’’

“Karys” rašo įvairiais Lietuvos kariuomenės reikalais ir 
duoda daug žinių iš visos Lietuvos ir iš užsienio.

“Karys” spaudina bendrai lavinančių raštų, kurie svar
bu skaityti visiems šviesesniems žmonėms.

“Karyj” esti daug pranešimų iš kariuomenės švietimo 
Komisijų darbų.

“Karyj” yra paveikslų, reginių, apysakų, eilių, juokų, etc.
“Karys” rūpinasi jaunuomenės kūno lavinimu, paduoda 

daug sporto žinių iš Lietuvos ir užsienio ir todėl jis būtinai 
reikalingas kiekvienam sportininkui. Sporto skyrių “Ka
ryj” veda sportininkai specialistai.

“Karys” savo skaitytojams atsako į klausimus.
“Karys” savo metiniams prenumeratoriams duoda dova

nai priedą gražų, spalvuotą sien. KARIŲ KALENDORIŲ 
1924 metams- Kalendorius dailininko Jomanto darbo, pa
puoštas D. L. K. Vytauto portretu, kitais paveikslais ir su
rašyti jame žymesnieji lietuvių ginklo nugalėjimai nuo pat 
senovės ligi šių dienų.

“Karyj’’ bendradarbiauja daug įvairių rašytojų, moksli
ninkų, poetų, sportininkų ir tt.

“Karį” redaguoja majoras P. RUSECKAS. H
“Kario” kaina Amerikoj metams 2 dol. 50c., pusei metų

1 dol. 50c. !
Adresas: KAUNAS, Nepriklausomybes Aikšte “Kario” ! 

Redakcija. r A
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Seimo.
WORCESTER, MASS. Jau 

seniai kaip Worcesteryj buvo 
tiek įvairių seimų. Tai A. L. T. 
Sandaros, Tėvynės Mylėtojų 
Draugijos ir tautininkų - libera
liškų laikraštininkų. Aš čia tik 
noriu paminėti paskutinįjį. Tai
gi subatos vakare geg. 10 d. 
“Aušrelės” kambariuose įvyko 
konferencija vien tik redakto
rių. Buvo reprezentuoti sekanti 
laikraščiai: “Amerikos Lietu- 
vys,” “Sandara”, “Dirva” ir 
“Vienybė-” Dar neoficialiai “Tė
vynė”. Kadangi neteko būti jų 
konferencijoje ir nutarimų nega
liu daug ką pasakyti, tik girdė
jau, kad sutvėrė tautiškų-libera- 
lių redaktorių biurą, kuris labai 
plačią dirvą sau užsibriežė. Ant 
rytojaus, nedėlioję, gegužės 11 
d., tame pačiame kambaryj buvo 
sušauktas bendras susirinkimas 
redaktorių ir sandarbininku C C •

Susirinkimas nors ir nebuvo la
bai skaitlingas, bet labai gyvas, 
įdomus ir įvairus.

Redaktoriai dalyvavo nuo šių 
laikraščių: nuo “Amerikos Lie
tuvio” V- S. Jokubynas, “Vieny
bė” J. O- Sirvydas, “Tėvynė,’’ S. 
E- Vitaitis. Gi iš bendradarbių 
užsiregistravo, nuo “Vienybės” 
Pr. Bajoras, nuo “Tėvynės” A. 
Kriaučialis, nuo “Sandaros’’ V. 
M. Čekanauskas, B. Mingilas ir 
A- Kurelaitis. Iš Baltimore Md., 
dalyvavo dar ir daugiau laikraš
čių sandarbininku, bet jų vardų 
ir laikraščius, kuriuose jie san- 
darbininkauja neteko sužinoti. 
Apart laikraštininkų dar buvo 
daug atsilankiusių svečių, dau
giausiai sandariečių.

Šį bendrąjį redaktorių ir ben
dradarbių Seimą vedė: pirminin- 
kas V- S, Jokubynas, raštininkas 
Pr. Bajoras, vice-pirmininkas 
J. O. Sirvydas. Sesijos beveik 
visą dieną,) kur buvo gvildenama

nimą kalbos laikraščiuose palik
ta redaktorių biurui. 11) Visų 
dalyvavusių tautiškų - liberališ
kų laikraščių redaktoriai ir ben
dradarbiai vienbalsiai nutarė lai
kytis A- L. T. Sandaros principų 
politiką. 12) Sekantis seimas nu
tarta laikyti drauge su Sanda
ros, Cleveland, Ohio.

Beja! dar nutarta, kad kiek
vienoj kolionijoj butų sutverta 
tautiškų laikraščių bendradar
bių kuopelės. Tas palikta redak
torių biurui. Ant vietos tuoj ta
po sutverta 1 kuopa Tautiškų 
laikraščių bendradarbių.

Apart dalyvavusių dar daug 
buvo prisiųsta laiškų su įneši
mais ir pasveikinimais, tarpe 
kurių buvo laiškas iš Chicago, 
Ill- nuo J. Laukio, atstovaujan
čio “Varpą.”

Iš viršpaminėtų nutarimų, re
zoliucijų galima drąsiai sakyti, 
kad laikraštininkai užsibrėžė 
puikius sau planus sekantiems 
metams, iš ko galima tikėtis 
daug įvairesnius ir naudinges
nius musų tautiškus liberališkus 
laikraščius. Baigiant seimą, 
“Vienybės” redaktorius J- O. 
Sirvydas pasakė gan gražią pra
kalbote, atsiliepdamas į redakto
rius ir bendradarbius, kviesda
mas prie darbo, šiuomi ir pasi
baigė laikraštininkų semas.

Kor espon den tas.

koncertinę dalį yra pakviesta 
geriausios spėkos. Parengimas 
įvyks gegužės 25 d. Lietuvių 
Svetainėje, 354 Park St- po pie
tų. Tikimės, kad apielinkių lietu
viai parems abiejų draugijų pa
rengimus.

A. Bijūnas.

Moksleivių Šelpimo Rei 
kalas.

Tūlas laikas atgal, 
j e” buvome pakėlę 
link šelpimo beturčių moksleivių 
Lietuvoje, bent jiems suteikiant 
musų organą “Sandarą.” Ant tų 
atsišaukimų atsiliepė keletas 
Sandariečių bei šiaip geros va
lios lietuvių, kurie atjausdami 
moksleivių troškimui apšvietos 
prisiuntė keletą desėtkų dolerių, 
už kuriuos siuntinėjame apie 40 
egzempliorių skaitant tik po 
$1.50 metinės mokesties paden
gimui popieros bei pasiuntimo

“Sandaro- 
klausimą

šių dienų reikalai, tautiškų laik j apie 
raščių trukumai ir tt. Po ilgų 
pasikalbėjimų nutarta šie svar
bus dalykai: 1) kuomet atva
žiuos koki svečiai iš Lietuvos 
aukų rinkti, kad redaktoriai pa
sitartų tarpe savęs pirm negu 
užgirs ar papeiks savo redaguo
jamuose laikraščiuose- 2) kad 
daugiau agituoti už blaivybę ir 
higieną - sveikatą, kas musų 
laikraščiuose iki šiol mažai kal
bama. 3) Klausimas, kaip ap
saugoti čia gimusį ir augusį jau
nimą nuo ištautėjimo. Svarsty
ta, ar pagelbsti musų laikraš
čiuose anglų kalboje jaunimo 
skyrius. Po ilgų svarstymų at
rasta, kad mažai atneša naudos- 
Gi sulaikyti lietuvių jaunimą 
nuo ištautėjimo nutarta, kad 
per laikraščius raginti, kad butų 
tveriami įvairus dailės, muzikos 
ir sporto rateliai. Ypač daugiau 
įdomauti sportu ir tverti savo 
lietuviškus kliubus-ratelius, o 
neleisti lietuviškus berniukus 
pas svetimtaučius, kur jie sar- 
matinas pasisakyti lietuviais 
esą. 4) Kalbama apie vaikų sky
rių. Tas palikta sekančiam susi
rinkimui. 5) Nutarta, kad juokų 
skyriai laikraščiuose reikalingi.
6) Nutarta, kad remti ir ginti 
S- L. A. reikalus. Taipgi nutarta, 
kad stengtis neįsileiti susivieny- 
jiman jokių gaivalų, kurie nieko 
neturi bendro su Lietuva, atsi-

nai tautiška organizacija. 7) 
Klausimas Religijos ir Etikos. 
Nutarta palikti laikraščiams sa
vo nuožiūrai. 8) Rezoliucija, kad 
remti Vilniaus išvadavimo ir 
Vilniečių šelpimą iki nepasiliuo- 
suos nuo lenkų jungo. 9) Rezo
liucija, kad remti Lietuvos pa
žangiąsias įstaigas: mokyklas 
ir našlaičių šelpimą- 10) Gryni.

Veikimas Tarpe Jaunimo
NEW BRITAIN, CONN, šio

je kolionijoje dabartiniu laiku 
gyvas veikimas tarpe jaunimo. 
Dailės srityje daugiausia dar
buojasi L. N. Varpo draugija 
netik savo kolionijoj, bet ir kito
se. Po velykų pirmą nedėldienį 
davė koncertą Bridgeport©. Pa
sekmės buvo geros iš abiejų at
žvilgių. Gegužės 11 dieną statė 
scenoje veikalą “Valkata” To- 
ringtone. lošėjai savo užduotį at
liko gerai, nes visi gerai buvo 
išsilavinę. Bet negalima užtylėti 

pačią publiką, ypatingai
apie vyrus, nes visi sustoję pa
sieniais ir laukia, kad tik grei
čiau pasibaigtų aktas, tai vyrų 
ir nėra svetainėje. Paimtas žin
geidumo pradėjau tyrinėti. Nagi 
žiuriu, kad visi vyrai tuojau le
kia į svetainės apačią prie baro, 
naminę ir alutį traukia, kaip 
veršiai buizą. Jau paskutinį ak
tą lošiant pradėjo net termą kel
ti, ant kojų vos pastovėdami. 
Gaila, kad tarpe lietuvių atsiran
da tokių žmonių, o ypatingai To- 
ringtoniečiams, nes sarmatą da
ro visai jūsų kolionijai. Broliai 
Toringtoniečiai! pasidarbuokite 
daugiau kultūroje, užrašykite 
jiems laikraščius, ir išgelbėkite 
iš girtuoklystės nasrų tuos varg 
šus žmones.

Pasibaigus žieminiam sezonui 
Varpo draugija parengia geguži
nę su dideliu programų- Įvyks 
gegužės 30 dieną Quartette 
Club Parke. Taipgi Varpo cho
ras yra jau pasižadėjęs dalyvau
ti S. L. A. Conn. Apskr. išvažia
vime ir A. L. T. Sandaros apskr. 
išvažiavime dalyvauti. Paskuti
niu laiku Varpo choras pradėjo 
smarkiai augti, ypatingai mergi
nomis, pasidėkavojant organiza
toriui A. Buinickui. Dabar cho
ras susideda virš 80 ypatų, tiki
mės trumpu laiku turėti virš 
100 ypatų.

Amerikos Lietuvių Sąjunga, 
čion gymusių organizacija, pe
reitą žiemą parodė didelius ga
bumus Bowling žaisluose, su- 
mušdama Amerikonų “tymus.” 
Dabar jau pradėjo baseball ty
mas veikti ir pirmas lošimas 
įvyks gegužės 18 d- Taipgi ši or
ganizacija ima veikimą dailėje: 
pirmą kartą stato scenoj “Kerš
tinga Meilė” ir ir koncertą. Vei
kalas po vadovyste J, P. Luko, į

Bet gaudami ir daugiau tokių 
prašymų ir nenorėdami atmesti 
tų jaunuolių troškimo, vėl esame 
priversti kreiptis kaip į Sanda- 
riečius, taip ir į kitus mokslei
viams atjaučiančius lietuvius, 
prašydami paremti prie Sanda
ros esantį “Moksleivių Fondą,” 
kad galėtume išpildyti tą jų 
prašymą. Kandangi gauname 
šimtus tokių prašymų, tai Admi
nistracija viena visus išpildyti 
negali, nes susidarytų didelės 
lėšos, čia, kaipo pavyzdį paduo
du, dviejų moksleivių atsišauki
mą į mus ir ką jie sako apie 
’’Sandarą.” Pirmas laiškas 
skamba taip:

Radviliškis,
1924 m., gegužės m. 6 d. 

Gerbiamoji “Sandaros” Redak
cija!

Šiuo siunčiu Tamstom šį laiš-! 
kutį, ir pranešu, jog man teko 
gauti iš vieno pažįstamo pasi
skaityti jūsų leidžiamą laikraštį 
“Sandarą”, kuris man be galo 
patiko, ir, man rodosi, kad tai 
yra vienas iš geriausių Amer 
lietuvių laikraščių: nes telpa 
įdomių straipsnių ir žinučių, 
ypatingai gerą įspūdį daro sky
rius “Kazys ir Dėdė.” Taigi ger
biamieji, aš esu mokinys R. G. 
P-ja III kl. ir pas mane nėra ge
rų laikraščių, nes nėra pinigų 
i šsisakyti reikalingi mokslui, 
laikraščiams nėra kur gauti. To
dėl labai prašau Tamstų užsaky
ti ir siuntinėti man jūsų laikraš
tį “Sandarą” dykai, o aš steng
siuos Tamstom parašyti žinučių 
iš Lietuvos,* kad tik Tamstos 
man atsiųstumėt visus “Sanda
ros” numerius vienu kartu už 
praėjusius 1924 m. mėnesius: 
būtent už sausį, vasarį, kovą, ba
landį ir gegužį, ir toliau siunti
nėti, per visus 1924 m., o aš jūsų 
neužmiršiu ir stengsiuos prisiųs
ti žinučių iš Lietuvos, ir busiu 
dėkingas per visus metus: tai la
bai prašau Tamstų išklausyti 
mano prašymą ir siųsti man jū
sų laikraštį ’’Sandarą” dykai, aš 
lieku su pagarba ir tikiuosi, jog 
mano prašymas bus išpildytas, 
labai laukiu nuo Tamstų atsaky
mo, ir ateinant Tamstų laikraš
čio “Sandaros.”

Su augšta pagarba, J. L.
Iš šio laiško matome, kaip tas 

jaunuolis brangina musų laik- < 
raštį ir sykiu pasižada būti mu
sų nuolatiniu bendradarbiu, pri- ; 
siųsdamas mums žinių iš Lietu- ; 
vos. Į

Gi antras laiškas skamba se- į 
kančiai *.

Radviliškis, 1924-V-6 d. i 
Lietuva.

Gerbiami Tamstos!
šiuo siunčiu Tamstoms šitą I 

laiaškutj, ir pranešu Tamstoms, I 
jog ašai esu neturtingas Radvi- I 
liškio gelžkelio progimnazijos Į 
III klasės mokinys, man mokslą.- I 
gerai sekasi. Todėl prašyčiau at- Į 
siųsti man nors vieną į metus Į 
laikraštį “Sandarą,” kuris yra | 
gražiausias ir teisingiausias iš I

■Mhh

visų Amerikos ir lietuvių laik
raščių. Todėl ir prašyčiau pasi
gailėti neturtingo moksleivio, ir 
atsiųsti man laikraštį “Sanda
rą’’. Ašai matydamas, kad mano 
draugai, 'turintieji Amerikoje 
gimines, skaito visokius laikraš
čius, kalendorius ir knygas. Tab 
gi ir ašai išdrįsau paprašyti 
nors vieną sėtą dykai, ne savo 
giminių, bet pas savo Amerikos 
kaipo tikrus brolius; taigi ir ti
kiuosi tuo, kad Tamistos neat- 
stumsite mane nuo savęs ir šito 
neturtingo moksleivio vargstan
čio Lietuvoje, nors papenėsite 
gražiausiu savo laikraščiu. O 
ašai Tamistoms paliksiu visuo
met dėkingas.

Su augšta pagarba J. ž.
Šio moksleivio prašymą at

stumti negalime. Kiek kuris iš
galime paremkime Moksleivių 
Fondą ir suteikime tiems jau
nuoliams dvasinio peno. Panašių 
laiškų kaip minėjau turime dau
gybę ir butų galima kelias špal- 
tas jais užpildyti, kurių tokie 
pat prašymai ir maldavimai. Dėl 
tam tikrų aplinkybių, kad tiems 
moksleiviams nesusidarytų ko
kios kliūtys, jų vardų dedame 
tik po vieną raidę.

K. J. PAULAUSKAS.

Lietuviška Aptieka
Jeigu norite teisingi vaistų ir nu žemintum kainom, tai visad* 

eikite ant 100 Salem St.. kur rasite visokių Amerikos vaistų tr Bu- 
ropiškų ir visokių lietuviškų šaknų.

Mes laikome užtikrintas gyduoles nu© visokių ligų, kaip tail 
nuo galvos skaudėjimo, nuo ulsenėjusio renmatigmo, nuo nusdlpaiji- 
mo strėnų, kraujo valimui, nuo 
šokių kitų ligų. Taipgi turime 
tinusius patarimus suteikiame, 
Atsiminkite, jeigu pirksit© pas
Ateikite visada pas mus, • mes jums pa tarnaujam* kuogi 
Paiaukiams geriausius daktarus per telefonų visai uidyfcų.

D; CAB1TT.

uždegimo plaučiu, nuo koruli e ir vi- 
nuo visokių slaptingų ligų ir ga

rnio patrūkimo del vyrų ir meterų. 
mus, sučėdysite pinigui ir sveikatų.

j

4

Didelis Piknikas!
Kurį rengia suvienytomis spėkomis A- L. T. Sandaros 11 
kuopa, Waterbury, Conn. ir 57 kuopa Union City, Conn-

Piknikas įvyks Decoration Day,

Gegožčs-May 30 d., 1924
LINDEN PARK

Pat. Biure. ..

p

UK PATRINKIT JUOMI
Kuomet jus kankina skaudus atakas 

reuinatiškų skausmų, ar užpuola neu
ralgija, sf'ėn.lieglis, skaudami sąna
riai ir muskulai—-kokis neapsakomas 
palengvinimas patiriama tvirtai patri
ntu, c su

Į reg. S. V.

ir tuojaus pajaueiama maloniai de- *¥ 
ginanti šiluma besiskleidžiant po skau- .4 
damą vietą, kuri suteikia malonų sma- ?

• gumą ! Visiškai nėra reikalo kankintis į 
turint po ranka tokią tikrą pagalbą. •«

Pain • Expelleris tikrai pagelbės ir
• jums, kaip jisai pagelbėjo nesuskaito- 
< miem tūkstančiam žmonių per daugelį 
, metų. Visuomet laikykite jo bonką

parankioje vietoje.
• 35c. ir 70c. už bonką aptiekose.

F. AD. RICHTER & CO.
t 104-114 So. 4t h St., Brooklyn, N.'

H

H

i"

CONN.UNION CITY,
Prasidės 12 vai. ir trauksis iki

Prince Peerless Orchestra. Bus traukiami krutami paveiks- J 
lai. Įžanga 35c. ypatai- >

M. Paltanavičius atkeliaus į musų išvažiavimą ir nu- S 
trauks krutarnus paveikslus. M. Paltanavičius žada keliauti S 
šią vasarą po lietuvių kolionijas, kur tik laikys išvažiavi- | 
mus ir trauks paveiuslus, po tam jo tikslas keliauti į Lietu- i 
vą ir rodyti Amerikiečius Lietuvoje. Taigi, kurie norite, c 
kad jus matytų Lietuvoje jūsų giminės ir pažįstami, tai c 
atsilankykite į šį pikniką. C

Taigi, Gerbiamieji Lietuviai ir Lietuvaitės, nuoširdžiai C 
kviečiame visus atsilankyti į viršminėtą parengimą kaip 5 
vietiniai, taip ir iš kitų kolionijų. Turėsime puikią Prince į 
Peerless Orchestrą, kuri griež visokius šokius kaip ameriko- s 
niškus taip ir lietuviškus, kas tik kokius panorės. S

širdingai kviečia RENGĖJAI. . c

vėlybos nakties. G raj is

IŠVAŽIAVIMAS'
RENGIA A. L. T. SANDAROS CONN- APSKRITYS,

Nedelioje Birželio-June 22 d., 1924

24 STOTIS GLIASTONBURY, HARTFORD, CONN.

GERBIAMIEJI!
Šis Išvažiavimas daug skirsis nuo buvusių kitų. Nes labai gražioje vietoje: tarpe vandenų 

žalių lankų ir didelių medžių. Bus puikiausė muzika, kokios dar Išvažiavimuose nėra buvę 
kuri grieš Amerikoniškus ir Lietuviškus šokius ir linksmins suvažiavusius svečius- Todėl 
kviečiame visus į šį Išvažiavimą, kad pasimatyti su savo giminėms, draugais bei pažįstamais 
kurie suvažiuos netik iš Conn, valstijos, bet ir iš Mass., New Yorko ir kitų. Programas 
labai didelis, būtent:

1) Amerikos Dėdė Samas ir Lietuvos Laisvė.
2) Amerikos ir Lietuvos Himnai.
3) Per visą Išvažiavimo laiką M. Paltanavičius, iš Worcester, Mass- trauks judamus 

veikslus, kaip paskirų grupių taip ir viso Ižvažiavimo. Paveikslai bus rodomi Lietuvoje.
4) Prakalba Sandaros Vice-Pirm. N. Rastenio iš So. Boston, Mass.
5) Dainuos N. L. “Varpo” choras iš New Britam, Conn.
6) New Britaino Molderiai ir Waterburio Kesteriai trauks virvę.
7) Lenktynės maišuose-
8) Connecticut Valstijos drutuolių Imtynės.
Taipgi bus ir daugiau visokių pamarginimų. Tad kas tik gyvas, visi į šį Išvažiavimą. Lai 

musų giminės bei draugai Lietuvoje matys mus judamuose paveiksluose esančius šiame milži
niškame Išvažiavime-

bus

pa

KELRODIS: Traukiniais atvažiavę, iš stoties eikite ant Asylum St. ir eikit į State ir 
Market St. Taipgi karais atvažiavę išlipkite ant State St. eikite iki kampo Market St., kur gau
site Glastonbury karą ir važiuokite iki 24 stoties, ten išlipus tiesiai į Parką. Automobiliais ir 
trokais atvažiavę, važiuokite per tiltą j East Hartford iki Church Conos. Sukite po dešinei ir 
važiuokite iki 24 stoties- Ten pamatysite skelbimą.

i-■

H

p

j 
i 
j

%

(f

i



7. SANDARA 1924 m., Gegužes 29 d.

Vilniaus Lietuvių Laiškas,
Musų kolionijoje, Lawrence, 

Mass., Vasario 16 d. paminėti 
buvo surengtos prakalbos (Ren
gė TMD,, Sandaros kp. ir Nepri- 
gulmingosios parapijos komite
tas). Prakalbos įvyko 17 dieną 
vasario. Buvo renkamos aukos 
Vilniaus lietuvių sušelpimui. 
Aukų pasidarė $40. ir jos tuoj 
buvo išsiųstos į Vilnių adresu D- 
Alseikos. Dabar TMD, sekreto
rius gavo iš Dr, Alseikos laišką 
ir taip kaip jis surištas su visuo
meniniais reikalais jo dalis pa
kartosiu. Ypač Dr. Alseika mel
džia visų laikraščių (Amerikos 
lietuvių) redakcijų bei administ
racijų, kad jos pasistegtų siųs- 
dinėti savo laikraščius Lietuvių 
Mokslo Draugijai, kurios cent
ras Vilniuje ir siųsdinėti šiuo 
adresu:

Towarzystwo Naukowe, 
Gimnazjalna, 4,
Wilno, Poland.
Šiuo adresu visi laikraščiai 

bus priduodami ir vilniečių nau
dojami. Amerikos lietuvių re
dakcijoms vilniečiai atsilygins 
savais laikraščiais. Dr- D. Alsei
ka yra parašęs ir jau tuoj viešai 
pasirodys diktokas leidinys 
“Lietuvių Tautinė Idėja Istori
jos šviesoje.” Vilniečiai labai 
prašo, kad Amerikos lietuviai 
pasistengtų kuodaugiau išplatin
ti šios knygos- Knyga turbut bus 
sukrauta “Vienybes” knygyne, 
Brooklyn, N. Y. (193 GrandSt.). 
Laiške prašoma, kad musų kny
gynai, kaip tai “Sandaros,” “Dir
vos,” “Aušros/’ “Naujienų” ir 
kiti paimtų tos knygos iš Vie
nybės (laiške rašoma iš J. O. 
Sirvydo) ir stengtus pardavinė
ti. Savo didumu ir naudingumu 
veikalas bus pigus. Apturėtas 
šioks toks pelnas iš tos knygos 
bus suvartotas dėl Vilniaus lie
tuvių reikalų ir taipgi tolimesnių 
knygų leidimui, kurių Mokslo 
Draugija apsčiai turi išleisti ir 
platinti tarp vilniečių. Beabejo 
ir TMD. nariai pamatę praneši
mus pasistengs šią knygą įsigy
ti ir tuomi pagelbėti vilniečiams 
jų varguose.

Toliau laiške aprašoma apie 
Laikinojo Lietuvių Vilniaus Ko
miteto darbus ir rinkimus, bet 
kadangi apie minimojo komite
to darbus jau buvo plačiai musų 
laikraščiuose aprašyta, ypač pa
ties musų g. Dr. Basanavičiaus, 
o apie rinkimus taipgi musų 
laikraščiai persispausdino iš 
“Lietuvos Rytų,” taigi tik čia 
pažymėsiu svarbesnes žineles, 
būtent, kad Laikinasis Vilniaus 
Lietuvių Komitetas (jis veikia 
visų okupuotų lenkais Lietuvos 
kraštų lietuvių vardu) arba tik
riau sakant atstovybė Vilniaus, 
Gardino ir Suvalkijos lietuvių 
yra sudarytas daugiau iš pažan
gesnių žmonių, yra įėjęs žymus 
s.-d. St. Matjošaitis. Dalyvau
jantieji kunigai taip pat' žmonės 
labai toleratingi ir sukalbami, 
jokio klerikalizmo komitete nėra 
ir nebus-

Vilniečiai ypač dabar prašo 
kuodaugiau aukų. Ir mes Ame
rikos Lietuviai tai turime atjau
sti ir kuodaugiau aukų į Vilnių 
nusiųsti. Aukas geriausia siųsti 
šiuo adresu:

Dr. W- Zajączkowski,
UI. Mickiewicz, 19,
Wilno, Poland.
Vilniečiai ypač daug domės į 

mus kreipia, kad mes apvaikš
čiotume balandžio 24 dieną, kai
po spaudos atgavimo pažymėji
mą ir urmu rinktume aukas vil
niečiams. TMD. kuopos, kaipo 
apšvietos ir kultūros centrai bū
tinai turite surengti prakalbas 
paminėjimui musų spaudos at
gavimo. Tam specialių kalbėtojų 
nereikalinga, vietos veikėjai pil
nai galite medžiagos rasti musų 
laikraščiuose ir taipgi knygoje 
“Dešimties Metų Tautinė Kultū
ra Lietuvoje,” parašė M. šalčius, 
išleido TMD. Kaina be apdarų

25c-, su apdarais 50c. Nors jau 
nuo spaudos atgavimo praslinko 
20 metų ir šioji knygelė parašy
ta 10 metų atgal, bet ji turiniu 
ir musų visais darbais atsižymi 
ir šiuo metu, šuo laiku. Kas ne
turite, tai užsisakykite TMD. 
knygyne.

Nors šį mums taip svarbų ap- 
vaikščiojimą TMD. Centro Val
dyba turėjo anksčiau paskelbti, 
bet kadangi sekretorius užvers
tas TMD. darbais, ypač Wells’o 
spaudinimo reikaluose, tai suvė
lino, taipgi dabar nors visos T 
M. D. kuopos būtinai pasisteng- 
kite suruošti apvaikščiojimą ir 
stengtis gausiai "aukų parinkti 
Vilniaus lietuviams. Tuose ap- 
vaikščiojimuose pardavinėti T- 
M. D. išleistas knygas, priraši
nėti prie Draugijos naujus na
rius, supažindinti musų visus 
lietuvius su musų spaudiniais ir 
apskritai visais darbais.

Veikimo TMD. kuopose yra 
daugybės, tik nariai-draugai 
dirbkite, pašvęskite savo gyve
nimo valandėlę tokiems musų 
darbams, kurie rečiau pasitaiko 
ir kuriems reikia pašvęsti būti
nai savo darbo. Tūli rūgo jote, 
kad TMD- nėra darbo, bet dabar 
ypač jau jo ir daug atsirado, tai 
Vincas Kudirka, Spaudos Atga
vimas, TMD. Seimas, išleidimas 
Wells’o Raštų (Pasaulio Istori
jos) ir tt. Taipgi reikia neuž
miršti ir musų Kultūros Fondo 
ir gausiai jį pripildyti, kad TMD 
jau galėtų išleisti į mokslus mu
sų pasižymėjusius moksleivius.

Tad dirbkime.
J. Sekys.

Tur but “nečystai” dirbo, š. 
m. balandžio mėn. 16 d- svar
bioms byloms Teismo Tardyto
jas iškėlė bylą prieš Miškų De
partamento Direktorių, Vaitkų, 
ir Eksploatacijos Skyriaus Vir
šininką, Lapiną, už padarytus 
valstybei nuostolius. Po kratai 
abudu tie ponai buvo areštuoti, 
Lapinas patalpintas į kalėjimą, 
o Vaitkus už užstatą paliuosuo- 
tas.

Bell Phone: Oregon. 0863-J.

Dr. Ignotas Stankus 
1210 So. Broad Street 

Philadelphia, Pa.
LIETUVIS DAKTARAS (gydo 
visokes ligas) IR CHIRURGAS 

(daro visskes operacijas).
OFISĄ VALANDAS:

Nuo 9 iki 11 A. M.
Nuo 2 ki 4 P. M.
Nuo 7 iki 8 P. M.

Nedeliomis Nuo 10 iki 3 P. M.

Reikalingi Agentai.
Vyrai, moters arba merginos, seni arba jauni visi yra 

tinkami tam darbui. Nereikia sugaišt nuo kasdieninio savo 
darbo. Vientik vakarais pašvenčiant po pora valandų laiko 
kiekvienas gali užsidirbti nuo $50 iki $100 savaitėje. Dar
bas geras ir kiekvienam galimas. Kaip galite greitai atsi
šaukite į Sandaros Administraciją. Pirmutiniai visada tu
rėsite pirmenybę.

e
?

Mūši Daryti Paveikslai 
Visiems Patinka.
JURGIS STUKAS

Fotografas.
Padarome dailius paveiks
lus: Vestuvių, šeimynų ir 
Pavienių. Užlaikėm viso
kios rūšies rėmus ir darom 
didelius paveikslus.

453 Broadway, 
So. Boston, Mass.

Tel- So* Boston 0464-J.

TcL So. Boston 3520 
Namų TH. Aspinwall 0870

ADVOKATAS

a. o. šalna (skalnai
LIETUVIS ADVOKATAS

Baigęs Universitetu Cornell 
University su A. IL, G. Wash
ing taa Univ. su LL. B.

“Darbininko” Naste 
(antros lubos)

366 W. Broswday, So. Boston, i

Tel. S. B. 2805-R.
Lietuvis Optometristas

Ižegzaunlnuoju aids priski
riu akinius ir kreivas akis 
atitaisau, tinkama laiku.
J. L. PAŠAKARNIS, O. B.

447 Biwadway,
Se. Boataaų Mass.

•flso Tet 3. R 441 I
W. Newton 1463-W.

Lietuvys Advokatas
Veda visokias praras, kaip 

tai: eivil.'Skas ir krindnsJiftkast 
padaro visokius dskonaatoa 
prie i ‘ Irimo ir pardavimo.
FRANA8 J. KALINAUSKAS,
414 Broadway, 8. Boston, Masw, 

(Viri Prekybos Bendrtnrta).

327 E St,
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Kaunas.
Koperatininkų suvažiavimas. 

Penktasis Lietuvos Koperacijos 
Bendrovių Sąjungos Įgaliotinių 
suvažiavimas prasidėjo š. m. ba
landžio 25 dieną.

Lietuvos Bankas balandžio 17 
d- turėjo aukso ir sidabro Lt. 24 
mil. 232 tukst. 401,33 dolerių, 
svarų ir kt. tvirtos svetimos va
liutos Lt. 59,833,577,94. Bank
notų apyvartoj buvo Lt- 73,993,- 
936.52.

Latvijos Lietuvos geležinke
lių Konferencija. Eilinė, trečioji, 
Lietuvos * Latvijos geležinkelių 
konferencija įvyko Kaune ir tę 
sėsi nuo balandžio 11 — 17d- 
Nors tarp Lietuvos ir Latvijos 
jau iš seniau veikia geležinke
lių sutartįs, bet laikui bėgant 
nuolat atsiranda klausimų, ku
riuos tenka sureguliuoti. Per 
šią konferenciją buvo pakelti 
tokie klausimai: plataus geležin
kelio tiesimas tarp Mintaujos ir 
Liepojos per Mažeikius eksplo
atacijos klausimas ir pretenzi
jos; techniniai klausimai. Iš 
svarbesniųjų konferencijos nu
tarimų tenka pažymėti: atsi
skaitymo suprastinimas, perei
nant iš aukso frankų į dolerius, 
įvesta atsiskaitymas už siunti
nius apdėtu mokesniu; sutvar
kyta susisiekimas tarp Obelių ir 
Grivos.

Atsistatydino. Finansų Minis
terijos Prekybos Departamento 
Direktorius St. Liutkus balan
džio 15 d- atsistatydino. Tenka 
prisiminti, kad balandžio 4 d. su 
parašais Seimo v. 1. frakcijos at
stovų Lapinsko ir žievės dėl šito 
pono buvo įteiktas p. Ministe- 
riui pirmininkui toks paklausi
mas :

“Ar žinoma Ponui Ministe- 
riui Pirmininkui, kad Finansų 
Ministerijos Prekybos Departa
mento Direktorium yra p. Liut
kus, kuris yra švogeris Finansų 
Ministerio p. Petrulio, kas prieš
tarauja 151 str. III t. Įst. Rink, 
ir Vyriausybės įstatymui iš 20 
sausio 1920 m- (L. V. ž. Nr. 19, 
5 pusi.), ir jei žinoma, tai ką ma
noma daryti tam neteisėtumui 
pašalinti,”

ooooocooecooocooooooooco&K

Išegzaminuojam akis j 
ir pritaikom akinius. |

H. S. Stone 0.0. |
Akiu SpoagalteLa*.

399a Broadway, I
Tarpe E ir F gatvių. South Boston!

J—SOI ,..J

Tek Be. Boston 27S.

DR. JOHN MicDONNELL, M. L 
Salima auikaftiti ir ttwtwvRte', 
Ofiso valamtefli

Rytais iki 9 vai.
Po pietį 1 iki 1

Vakarais 6 iki
5M6 Broadway, &». BnmbUml.

Tel. So. Boston 4000.
OR. J. C. LANDŽIUS-SEYMOUR | 

Lietuvis Gydytojas.
Valandos 9-11 2-4 6-». j

506 Broadway,
So. Boston, Mass,

NENUSIGĄSKIT—
JIS TIK IEŠKO BAMBINO

Jis žino kur motina laiko Bambino—L* jis žino, kad 
jis jo nork Kūdikiui Bambino reiškia tiek, kiek 
išėmimas iš šėpos skanios vaisių kcšės.

BAJYIBINTO
Įreg. S. V. Pat. Biur 

yra nepavojingas—pasekmingas—saldaus skonio 
vidurių paliuosuotojas.
Kūdikiai mėgsta jį. Jie net prašo daugiaus. 
Jei jūsų kūdikis neramus, turi aptrauktą liežuvį, 
negali ramiai miegoti, labai verkia tarsi skausmų 
kankinanmas, tat išvalykite jo sistemą su lengvu 
vidurių paliuosuotoju, tokiu kaip Bambino. Jis jį 
ims pu noru ir daug geriau jausis nuo jo. Į kelias 
valandas nemalonus simptomai turės pranykti.**'

F. AD. RICHTER & CC., 104-124 So. 4th Street, BROOKLYN, N.Y.

I Kaina 35c.
• aptiekose

15c. - 20c. ant svaro pigiau
Sparginimas taip lengvas, kad kūdikis gali ir 

visados turėsite šviežią, pigią 
kavą. Perkantiems spargintąją

Vienatinis tobulas kavos s parginto jas, su kuriuo gali

Spraginti Savo Kavą
namie, kada norit ir sutaupinti 10-15 dol. kas metai, nes žalią kavą 
parduodame *

parduodame geriausią žalią kavą, kurią pabai
gę galite daugiau pas mus gauti. Sykį pabandę už jokius pinigus ne
išsižadėsite šito spargintojo. Prikabinę ant gazo, aliejaus ar alkoho
lio pečiaus už 5 minutų turėsite puikiausios kavos. Galėsite taipgi 
sparginti kornus, kaštonus ir pinetsus. Nieks per amžį nesuges, pa

darytas iš plieno.
Jo kaina su prisiuntimu $2.75, kava 27c. svaras. Gavę $4 Money 

Orderį atsiųsime drauge su 5 svarais geriausios žalios kavos. Ne
vilkinkite, jei norite geros kavos. Adresuokite:

IMPORT COFFEE COMPANY
DIVISION NO. .80, SOUTH BEND, INDIANA.
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Lietuvos Albumas
Didelė 435 puslapių knyga, kurioje 288 puslapiai viem 

tik paveikslų įvairių Lietuvos profesiosalų bei veikėjų, bū
tent: profesorių, advokatų, gydytojų, kompozitorių, dai-

įvairių grupių. Gi kiti 147 puslapiai, tai aprašymas kai- 
kurių veikėjų gyvenimų, ši knyga yra labai graži ir nau
dinga kiekvienam. Jos kaina tik $3.50. Reikalaudami siųs
kite ir pinigus adresuodami:

SANDARA,
So. Boston 27, Maso.327 E St.

“DIRVA” PERSIKĖLĖ NAUJON VIETON.

IRVA”
Mokslo, Literatūros ir Politikos Sąvaitraštis

Išeina Penktadieniais, 8 puslapių, didelio formato, visuo
menės laikraštis.

Prenumerata metams .... $2.00
Lietuvon metams .. .........$3.00

Pusei metų pusę kainos.
“Dirvos” Agentūra Siunčia Pinigus į Lietuvą ir Partrau
kia Gimines į Ameriką.

3352 Superior Ave. Cleveland, Ohio.

SUSIV1ENJ1MAS LIET. AMERIKOJ į 

DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ AP DR A ŪDOS IR PASALTOS ORGA
NIZACIJA SUVIENYTOSE VALSTIJOSE, KURIOS TURTAS £ 

ARTI $500,000.06. t
Nuo susiorganiza vi me iki šiam laikui išmokėta $248 A8T.00 

pomirtinių. Pašalpų išmokėta $247,687.15. » į
SLA. kuopos randasi visuose dide. niuoe miestuose. Nariai priimami į 
nuo 18 iki 50 m. amžiau. Visi n anai gauna laikraštį “Tėrynę* tora- 
nai ir taipgi gauna SLA. išteistas knygas už puse kaines.
Pomirtinės skyriai — $150, 390, 600 ir 1,000.
Pašalpos skyriai — $6.00, 9.00, ir 12.00 i sąvaitę. :
. platesnių informacijų kreipkitės šiuo adresu:

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA. V 
į

307 W. 30-th Street, New York, N. Y.

h NAUJAS SĄVAITINIS AM. LIETUVIŲ LAIKRAŠTIS. &

EINA KAS ŠEŠTADIENIS.
Kaina metams Suv. Valst. $2-00
Pusei metų........................... 1.00
Užsieny j ir Lietuvoj met. 3.00
Pusei metų ..................... 1-50

Jei nori pasiskaityti tikrų ir teisingų žinių, tai skaityk 
“VARPĄ,” kuris, nieko neužkabinėdamas, paduoda ir nu
šviečia tik įvykius. Įdėk į konvertą dvidolerinę ($2.00) ir 
pasiųsk “Varpo” Administracijai, o gausi jį.

<nr a i? r> a q»»
3251 So. Halsted St.,

Tel. Yards 1234
Chicago, Bl-

NAUJIENOS
menus NAUJIENAS.
NAUJIENŲ kaiaa BsetMaa Ancrtkcte 17 Lietwvaje 
SS.M.



SANDARA1924 m., Gegužės 29 d.
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M. MONIKAITĖ, 
Dainuos Baniutės ir Gegutės rot.

S. VAITKAITĖ, 
Dainuos Gražutės rolę.

Stato Dramos ir Muzikos 
Draugija GABIJA,

Operos perstatymą lydės’sim
fonijos orchestra iš 32 ypatų, 
kuriai vadovaus STUART 
MASON, Naujosios Anglijos 
Konservatorijos profesorius.

Pasiskubinkite užsisakyti ti 
kietus, nes jau mažai liko.

STUART MASON, 
Dirigentas.

Miko Petrausko Opera Šešiuose Aktuose
aliens

Petnyčiojs, Gemzės 30 d., 1824. BROADWAY TEATRE Broadway ir F St., So. Boston, Mass. Durys Atsidarys 1 vai.; Prasidės 2 vai. p. p,

Vadovaujančią rolę dainuos 
komp. MIKAS PETRAUSKAS, 
jam prigelbstint: V. Putvinskai- 
tė, M. Monikaitė. Z. Neviackienė, 
J. Vynkšnaitė, S- Vaitkaitė, J. 
C. Navadauskas, A- Bačiulis, P. 
Kripaitis, P. Apšiega.

VietosJ[nios.
RENGKIMĖS PRIE PIKNIKO.

A. L. T- Sandaros N. A. Apsk
ritys rengia 4-tą metini pikniką, 
LIEPOS 4 D., 1924 M., Wau- 
shakum Park, Framingham, 
Mass-

Kuopos priklausančios prie 
N. A. Apskričio, malonėkite su
šaukti narių susirinkimus ir ap
tart pikniko prisirengimą. Taip
gi išrinkite kelis narius iš kuo
pos pagelbėt dirbti piknike.

Pikniko gaspadorius,
V. P- Jankus.

lės: Alena Mockaitė ir Richar
das Neviackutis. Apie šiuos jau
nuolius nieko dar negali pasa
kyti, nes jie yra dar maži ir ne
gali parodyt savo gabumų, šo
kikės — baletistės bus p-lė Kon_ 
trimiutė, Roliutė, Koriniutė ir 
Senukevičiutė. Pastarosios išpil
dys programo dalį, kuria, ma
nau, bus patenkintas kiekvienas 
atsilankiusis į viršminėtą operą.

M. B. Muzikutis

Bargenai
šešių šeimynų naujas mūrinis

namas ir automobiliaus gara- 
džius- Kaina $43,000. Geros iš
lygos; taipgi 3 šeimynų su vi
sais įtaisymais. Kaina $12.500, 
įnešti į $3,500. A. J. NEMAKSY,
395 Broadway, So- Boston, Mass
Tel. Si B. 2340.

PAJIEŠKAU savo draugo 
Kastanto Vasilkaus paeina iš
Šiaulių miesto; pirmiau gyveno
Waterbury, Conn. Turiu labai 
svarbu reikalą, malonėkite atsi
šaukti arba kas apie jį žinot, nes 
už tą busiu labai dėkingas-

STASYS EISMANTAS,
P. 0. BOX 279, 
Lewiston, Me.

EGLĖ, ŽALČIŲ KARALIENĖ.
Pas mus, lietuvius, yra įsigy

venęs paprotys, kad tėvai, turė
dami du bilietu, — eina patys ir 
susavim vedasi vaiką arba net 
kartais ir pora ir pasisodina į 
atskirą sėdynę. Paprastose sa
lėse, kur sėdynės nenumeruotos, 
— į tai mažai domės tekreipia
ma. Bet dabar, kada sėdynės 
yra rezervuotos, taip pasielgti 
negalima ir rengėjai prašo,.kad 
tėvai vestųsi tik tokius vaikus, 
kuriems nereikės atskiros sėdy
nės. Bet tiems, kurie užima at
skirą sėdynę, turi but parūpin
ta ir bilietas. Tuomet mes iš
vengsime nesmagumus, ir tuom 
pačiu sykiu mes pasirodysim 
svetimtaučių akyse, kaipo civili
zuotos tautos piliečiai, kurie ži
no savo vietą ir moka gražiai 
užsilaikyti.

Dar pora žodžių linkui busian
čių artistų, operoje “Eglė, žal
čių Karalienė-”

Pereitame “Sandaros” nume
ryje buvome nors trumpai pa- 
briežę apie busiančius artistus— 
dainininkus. Bet, kadangi, apart 
danininkų turim ir kitos rūšies 
artistų, tai yra nedainininkų, 
tai ir prisieina pora žodžių tart 
ir apie juos. Vaikai, žalčio-Eg-

IŠVAŽIAVIMAS.
Rengia A- L. T. Sandaros 78 

moterų kuopa, So. Boston, Mass, 
nedėlioję, birželio 22 d., 1924 m. 
V. Šemeklio Ūkė j e, Everett St., 
Ellis, Mass.

Vietos žinios seka ant 5 pusi.

PARSIDUODA
150 akrų derlingos žemės, pui

kioj apielinkėj netoli nuo Bosto
no; 25 karvės, 2 arkliai, kiaulių, 
vištų, ančių ir žąsų; didelis so
das, visi padargai ir mašinos dėl 
dirbimo sėmės, su 7 kambarių 
namu; dėl priežasties mirties 
šeimynoj turi būti parduotas šj 
mėnesį nors už pusę prekės: 
$5000 reikia įnešti.a ivas,
361 Broadway, So. Boston, Mass

PIGIAI PARSIDUODA
3 šeimynų, 15 kambarių na

mas, visi improvementai, ge
riausioj vietoj City Point, dėi 
greito pardavimo prekė nuže
minta iki $11,600-

6 šeimynų po 6 kambarius 
kiekvienai, visi improvementai, 
puiki vieta Dorchesteryj arti 
Columbia Road, dėl greito par
davimo prekė $19,000; $6000
cash ir lengvos išlygos.

A. IVAS, 
361 Broadway, So. Boston, Mass

KETVIRTAS METINIS

Piknikas

Piknikas
Rengia A. L. T- Sandaros 33 kuopa, Norwood, Mass.

Bus Nedėlioję BIRŽELIO (JUNE) 1 D., 1924 Metų.
Ant J. Šidlausko ūkės, 240 Summer St, (sale Endicott Farm) 

Norwood, Mass. Prasidės pusę po 12-tai.
Taigi A- L. T. Sandaros 33 kuopa kviečia vietos ir apielin. 

kės lietuvius ir lietuvaites dalyvauti musų rengiamam pasilinks
minime, o užtikriname, kad busite visi pilnai užganėdinti.

Kelrodis: Iš Bostono ir apielinkės atvažiavus ir pervažiavus 
Norwood Washington gatvę, reikia pasukti po kairei ir gauti 
Pleasant St. ir šia gatve pavažiavus tarp Norwoodo ir East Wal
pole, o po kairei rasite Summer St., kuriuo pavažiavus rasite 
pikniką. Rengėjai.

RENGIA A. L. T. SANDAROS
N. ANGĮ.. APSKRITYS,

I

j Petnyčioje, Liepos 4 d., 1924
WAUSHAKUM PARK FRAMINGHAM, MASS.

Vieta ant ežero kranto, yra puiki šokių salė, kaip 1 v, 
po pietų pradės griežt unijos orchestra iš Worcester 
vadovaujama J. Dirvelio, galima laiveliuose plaukioti, 
yra graži pieva žaislams, bus skanių valgių ir gėrimų, 
vakare bus rodomi krutami paveikslai, ir “fire works-”
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Kadangi birželio 14 d. išvažiuoju Lietuvon, tai birželio 2 
dieną bus išpardavimas mano gyvenamų kambarių visų 
rakandų. Tad kviečių visus užeiti ir kas kam bus tinkama 
pasirinkti. Gi namo pardavimas pavestas Lithuanian A- 
gency, arba A. Ivo Agentūrai.

M. PETRAUSKAS,
769 Broadway, So. Boston, Mass.
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Naujoje Vietoje
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Dabar musų įstaiga randasi

326 -328 W. Broadway So. Boston, Mass.

i

Lietuvių Rakandų Krautuvė pasekmingai tarnaudama lie
tuvių visuomenei išaugo taip, jog prisiėjo plėšt biznį. Da
bar turime dvigubai didesnę vietą, negu pirmiau. Stakas 
taipgi padvigubintas. Pasirinkimas kuodidžiausias- Musų 
krautuvė yra vienatinė lietuvių rakandų krautuvė, bet ji 
yra viena didžiausių So. Bostone. Pirkite pas saviškius, 
gausite gerą patarnavimą, kainos žemesnės, negu pas ki
tus. Reikalui esant, kreipkitės pas mus pirmiausia. Viskas 
namams išfornišiuoti ir papuošti.

ANTANAS AŠMENSKAS, Vedėjas. i


